

PK

1985

B34



HINDUSTANI SELECTIONS

IN THE

NASKHI AND DEVANAGARI CHARACTER.

WITH A

VOCABULARY OF THE WORDS.

PREPARED FOR THE USE OF THE

SCOTTISH NAVAL AND MILITARY ACADEMY

BY

JAMES R. BALLANTYNE.

SOLD BY MADDEN & CO. 8 LEADENHALL STREET, LONDON;
C. SMITH, 87 PRINCE'S STREET, EDINBURGH;
AND AT THE MILITARY ACADEMY, LOTHIAN ROAD.

M.DCCC.XL.

TK1985
B34

EDINBURGH: PRINTED BY BALLANTYNE AND HUGHES, PAUL'S WORK, CANONGATE;
AND BY COX AND SON, LONDON.

91
121

P R E F A C E.

THE bulk and expensiveness of elementary Hindustani books is a subject of frequent complaint. This compilation is designed to furnish to the beginner an easy course of reading, which, being accompanied by a vocabulary, he can go through, without being under the necessity, at the outset, and before he has acquired a taste for the language, of providing himself with a costly dictionary. The object of the Compiler will be fully attained, if the perusal of this little Collection shall excite in the Student the ambition to prosecute still further the study to which these pages shall have introduced him.

ANALYSES AND TRANSLATIONS.

No. I.

Uhmuk bin Hubbunuk, a proper name ; the nom. to *tha* (was) ; *ek* (one, or a) *shukhs* (person) ; *jo* (who) rel. pron. ; *waste* (for the sake), postpos. ; *puhchanne ke* (of recognising), gen. case of the infinitive mood, used as a verbal noun, [Gram. p. 25, Note ‡], governed in the gen. by *waste*, [Gram. p. 35] ; *upne ko* (himself) acc. of *ap*, [Gram. p. 22], governed by *puhchanne* ; *rukhta tha* (was keeping or placing,) imperf. third pers. sing. mas. of *rakhna*, agreeing with *jo* ; *ek* (a) *mala* (necklace,) a noun mas. nom. sing. the object of *rukhta tha*, [Gram. p. 39] ; *gule men* (in, or on, his neck,) the mas. noun *gula* being put in the inflected form by the postpos. *men*, [Gram. p. 35.] *Ittifakun* (by chance), an adv. ; *ek* (one), *roz* (day), *so-guya*, (he fell asleep), third pers. sing. mas. of the simple past tense of *so-jana*, an intensive compound, [Gram. p. 33], formed of *sona* (to sleep), and *jana* (to go). *To* (then) adv., *ðos ke* (of him), gen. of *wööh* ; the postpos. *ke* used, because the word is governed by a masculine noun (*bhaee*), which is not in the nom. case sing. [Gram. p. 19] ; *chhote* (little), inflected mas. sing. of *chhota*, agreeing with *bhaee ne* (brother), a masculine noun sing., which, being the agent of a past tense of an active transitive verb, requires the particle *ne*, [Gram. p. 29] ; *wööh* (that), demonst. pron. nom. sing. mas., agreeing with *mala* (necklace), which is the object of the verb *rakhya* (placed). This being a past tense of an active transitive verb, agrees not with its agent *bhaee ne*, but with the object *mala* ; and this being third

pers. mas. sing., the verb is in the third pers. sing. mas. of the simple past tense ; *upne gule men* (on his own neck) ; *upne* is the second form of the gen. of *ap*, governed by *gule*, which is a mas. noun, *not* in the nom. sing. *Uhmuk ne* (uhmuk, P.N.), the agent of *pōōchha* ; *jagkur* (having awoke), past conj. part. of *jagna* ; *pōōchha* (asked), past tense of the active transitive verb *pōōchhna* ; hence not agreeing with its agent *uhmuk ne*, nor with its object, which is not a word in the nom., but a *sentence*, and requiring therefore to be put in the third pers. mas. sing., [Gram. p. 30]. *Ki* (viz. or as follows), a conj., introducing a reported speech ; *tōō* (thou), *hai* (art), second pers. sing. pres. of the defective auxiliary verb ; *Uhmuk bin Hubbunuk* (P.N.) ; *pus* (then) adv., *kaun* (who ?) the interrog. pron. *hōōn* (am), first pers. sing. pres. of the defective aux. *main* (I).

No. II.

Ek (a) *talib-ōōl-ilm* (student), *guya* (went), third pers. mas. sing. past tense, agreeing with *talib-ōōl-ilm*, of *jana* ; *ghur* (to the house), a mas. noun governed by the postpos. *ko* understood ; *kisee telee ke* (of a certain oilman)—*telee* is a noun mas. of the second declension, which, being governed by *ghur*, a mas. not in the nom. sing., takes *ke* as its sign of the genitive, [Gram. p. 19]. The pron. *kisee*, inflected form of *koe* (some one), is inflected by the same postpos. which inflects its noun *telee*, [Gram. p. 49] ; *aur* (and) ; *dekhha* (he saw), third pers. sing. mas. of the simple past tense of the active transitive verb *dekhna*, agreeing [Gram. p. 30] not with its agent, (which, if expressed, would be *ōōs ne*,) but with its object, *ghunta* (a bell), a mas. noun nom. sing. *gule men* (on the neck) ; *gula*, a mas. of the first decl. assuming its inflected form before the postpos. *men*, [Gram. p. 35] ; *bail ke* (of the bull), a gen. with the sign *ke*, because governed by a mas. noun (*gule men*) not in the nom. sing. ; *ōōske* (of him) gen. of *wōōh*, with the sign *ke*, because governed by *bail ke*, a mas. noun not in the nom. sing. *Pōōchha* (he asked), third pers. sing. mas. past tense of *pōōchhna*. The agent, if expressed, would be *ōōs ne* ; and the object being a sentence (*yih kya hai*), and not “ a word in the nom.,” the verb is put in the third pers. mas. sing., [Gram.

p. 30] ; *yih* (this), nom. sing.; *kya* (what?) *hai* (is). *Oōs ne* (he), the inflected form of *wōōh*, followed by the particle *ne*, indicating that it is the agent of a past tense of an active transitive verb; *kuha* (said, or replied), the past tense of the transitive verb *kuhna*, placed in the third pers. mas. sing., because the object is a sentence, and not “a word in the nom.” *Awaz se* (by the sound), abl. sing. of a fem. noun; *isee kee* (of this very thing), the gen. of the pron. *yih*, with the emphatic termination *ee*, equivalent to *very, merely, exactly, &c.* Being governed by a feminine noun, the pronoun in the gen. has the sign *kee*; *chulna* (the going), inf. used as a verbal noun; *is ka* (of him), gen. of *yih*, governed by the mas. nom. sing. *chulna*, wherefore the gen. sign *ka* is used; *hota hai* (is becoming), third pers. sing. mas. compound pres. of *hona*, agreeing with its nom. *chulna*; *mu'lōōm* (known), an Arabic participle used as an adjective; *mōōjhe* (to me), dat. sing. of pron. *main*. *Talib-ōōl-ilm ne* (the student), the agent of the past tense of the verb trans. *kuha* (said), which, having no object in the nominative, is put in the third pers. mas. sing. *Ugur* (if); *khura, khura* (whilst standing still), adj. nom. sing. mas., agreeing with *bail* (understood); the repetition of the adj. indicates continuation in the state in question; *hilaya-kure* (he shall make a practice of shaking it), third pers. sing. aorist. of *hilaya-kurna*, a compound of *kurna*, and the past part. of *hilana*, [Gram. p. 34]; *to* (then); *kya* (what?) *duryaft howe* (will be discovered), third pers. sing. aor. of *duryaft-hona*, a “nominal” compound verb, [Gram. p. 33], formed of *duryaft* (discovery), and *hona* (to become). *Telee ne* (the oilman), the agent of *diya* (gave), third pers. sing. mas. past tense of *dena*, agreeing with its object *juwab* (answer), this latter being in the nom. case, [Gram. p. 30]; *ki* (that, or viz.), a conj. introducing a reported speech; *mera* (my), genitive of *main*, agreeing with *bail* (bull), *nuheen* (*hai* understood), (is not), *talib-ōōl-ilm* (a student.)

No. III.

A person was very bad-voiced, and he imagines himself good-voiced. By chance, one day, that person had remained singing something. A washerman, having taken a rope, came near him.

He (the singer) enquired, “ What is it ? ” He replied, “ Health to your worship ! I had imagined that my ass is speaking.”

No. IV.

The son of a vizier was ignorant and dull witted. The vizier sent him to a sage, and said, “ Educate this boy—it is possible that he may become wise.” Accordingly the sage made much exertion in the instruction of him, but there was no profit. Then, having become helpless, he sent back the boy to his father, and said, “ Thy son has not become wise, and has made *me* mad.”

NOTE S.

No. III.—*Bud-awaz* (bad-voiced), is a Persian compound epithet, formed of an adjective and a noun. These compound epithets are freely borrowed from the Persian. Examples:—*Khōosh-awaz* (sweet-voiced); *kōond-zihñ* (dull-witted); *runjeedu-khatir* (vexed in spirit). Similar compound epithets are formed of two nouns, as *mom-dil* (wax-hearted). *Ga ruhna* (to remain singing) is a compound formed like an “intensive,” and not like what Dr Gilchrist terms a “continuative.” *Ruhna* forms compounds with the root as well as with the present participle, but the sense, in either case, is generally “continuative.” Examples:—*Purha ruhna*, *ho ruhna*, *ghol ruhna*, &c.

No. V.—The agent of *urz kee* (made representation) is *oös ne*, (he) understood. The verb, being a past tense of a transitive, agrees with its object, since this happens to be in the nominative. *Urz* is a feminine noun; and *kee* is the feminine sing. of *kiya*, the past tense of the irregular verb *kurna* (to make), [Gram. p. 32].

No. VII.—*Aur ghora kaisa* (and what about the horse?) *Kaisa* is used in a similar way in No. XII. *Hisab kaisa* (what about an accounting?) i.e. why talk about a count and reckoning, when I gave the money into your hands only five minutes ago?

No. VIII.—*Ya mu'bōod kurke* (having made the exclamation, “*Ya mu'bōod!*” or, “O God!”); *oön ne rōöpiyu öotha liya* (he took up the rupee); *oön ne*, the plural, is used instead of *oös ne*, out of respect to the holy man. From the habit of using the plural instead of the singular, it is often employed when there is no particular intention of being respectful. Even the additionally honorific affix *hon* is frequently affixed, and *oönhon ne* used instead of *oös ne*, without any especial reason for it.

No. IX.—*Is ko rota dekh* (having seen him weeping); in this sentence the participle *rota* is in the nominative, though it quali-

fies, and might be expected to agree with, *is ko*, which is in the accusative. Where the participle is used adjectively, and does not immediately precede its noun, it is generally put, as here, in the masculine nom. sing. In the expression, occurring in the same story, *darhee hiltee dekh* (having seen the beard shaking), the participle does agree with its noun.

No. XII.—*Ubhee dete der nuheen hōōee ; hisab kaisa* (there has not been any long time since my just now giving them; what about a reckoning?) The participle *dete* is used elliptically in the form of the inflected masculine singular, being governed by some postposition, equivalent to *since* or *after*, understood. This elliptical construction of the participles, used substantively, is very frequent. Examples:—*Sham hōōe* (on) the becoming evening; *sōōbh hote* (on) the becoming morning; *pul marte* (in) the striking of an eyelid; *chulte wukt* (at the time of going), &c. *Sau puchas admee* (a hundred and fifty men); with numerals the singular is generally preferred to the plural.

Aur panch rōōpai (other five rupees); *aur*, here, is an adjective, not a conjunction.

No. XIII.—*Chahe ki kōōchh kuhe* (he wishes that he shall say something); the aorist *chahe* used instead of the present.

Kyōōn nu ho (why should it not be? or, where is the wonder?)

No. XIV.—*Itnee bat ke sōōnte hee* (immediately on the hearing of this speech); see remarks on the elliptical use of the inflected participle in the note to No. XII.

Meeree jan jatee ruhegee (my life going will remain, or will go entirely away).

No. XVI.—*Chubena lene guya* (went to buy parched grain); *lene* is inflected by *ko* understood; *lene ko guya* (went for the buying, &c.)

Lete to liya (took hold of it indeed), literally “ taking indeed took.” A participle, in the form of the inflected masculine singular, is frequently employed to denote an action simultaneous with, or immediately preceding, that implied by the verb. Example:—*Chulte hōōe yih munsōōbu kurne luga*, going along, he began to make this project. In the instance, *lete to liya*, the participle and

the verb being the same, the repetition gives a force equivalent to “ taking hold of.”

The translation of the couplet is, “ Lal Bööjhukkur understands (the case) ; who else (is there) who understands it ? Remove the roof (and) ridgepole ; slide him over the top ; (literally, having made him up, take him).”

No. XVIII.—*Suwa mun phōolon se* (with a mun and quarter of flowers) ; with nouns of weight and measure the word *of* is not required in Hindustani.

Padshah ne aram furmaya (the king took repose). In “ nominal” compounds, the ordinary verbs signifying to *do*, *make*, *perform*, &c., are replaced by *furmama* (to order), when the person spoken of is a king or a great man.

Is möördar ke sau taziyane maro (strike on this carrion a hundred blows of a whip). The postposition *ööpur* (upon), understood, governs *is möördar ke* in the genitive.

No. XIX.—*Khööda kee kusum* (I swear by God) ; literally, “ the oath of God (I take).”

No. XX.—*Ubhee sir kat dalta höön* (I shall just now cut off his head), the present used for the future ; as, in English, “ I go to-morrow,” for “ I shall go,” &c.

No. XXII.—*Nekee bur bad göönuh lazim* (a Persian proverb, meaning, my goodness has been thrown away ; and besides I have incurred blame) ; literally, “ goodness to the winds—fault adhering.”

Do din puhle ate to ööse pate (if you had come two days sooner, then you would have got him).—See Gram. p. 52.

Bin kubööl kiye (without agreeing to). The participle is used substantively as in the examples cited in the note to No. XII.

Murne se mittee deejo (at our death give us earth, or bury us).

No. XXIII.—*Nu janiye kya kööchh hogā* (one does not know what will be) ; the precise force of *kööchh*, in this sentence, cannot be easily conveyed in English, though its influence, in giving a comprehensive indefiniteness to the *kya*, is perceptible enough in the Hindustani.

Tukseer mööaf (excuse me); literally, “(let my) fault (be) pardoned.”

Bat kee bat men (instantly—at the very word). The postpositions of the genitive are employed to denote “purpose, worth, possibility, totality,” &c. So *khane kee kothree*, an eating-room; *do sau rööpai ka ghorā*, a horse worth two hundred rupees; *yih jeene kee nuheen*, this (female) is not capable of surviving; *khet ka khet*, the whole field; *sub ka sub*, all together; *jhöönd ke jhöönd*, whole swarms.

No. XXIV.—*Nu upnee kuhta nu aur kee söönta* (he neither spoke himself, nor listened to the speech of others). The word *bat* (speech) is understood; and the present is used instead of the past, as in narrative it very frequently is.

Kööchh öös ne kuha tha (had she said any thing?) The pluperfect used, as it often is in Hindustani, where in English the perfect would be preferred.

Wööh milee to humaree jan ruhee nuheen to guee (if she be obtained, then my life will remain; otherwise it will depart). The past tense is here used to imply certainty:—that it *will* do so, is as sure as if it had already happened.

Tere köömbe men kaun kaun hai (what individuals are there in thy family?) The repetition of the *kaun* indicates that the questioner wishes to hear of the individuals severally.

Upna döökhra kiya kurtee hōön (I am occupied with my own cares); literally, I make a practice of doing, or enduring, my own misfortunes.

Jeth söödee punchumee ko (on the fifth of the light half of the month Jeth). “Time when” is indicated by *ko*.

Ujub sumain ka alum hai (it is a wonderful spectacle); literally, “Wonderful is the state of the time;” i.e. of the things there at that time.

Humen ap kee khidmut kurnee lazim hai (for me to make attendance upon your highness is proper). An infinitive agrees with its object, (provided the latter be in the nominative,) unless some other rule of grammar, as is most commonly the case, occur to prevent it. For instance, in *khidmut kurne luga* (he began to make service), *luga* puts the infinitive into the masculine inflected form, [Gram. p. 34.]

VOCABULARY.

آج

ULIF.

- s. اب *ub*, now.
- s. اب تک *ubtuk*, till now.
- A. ابراهیم *Ibraheem*, Abraham.
- s. ابھی *ubhee*, just now.
- s. آپ *ap*, self, you Sir, his worship, &c. آپ ہی *ap hee* *ap*, of his own accord.
- s. ات *uti*, very.
- s. اتارنا *oötarna*, to bring down, or take off.
- s. اترنا *oöturna*, to descend.
- A. اتفاقاً *ittifakun*, by chance.
- H. اتنا *itna*, adj. thus much ; as much as this : *oötna*, as much as that.
- H. اٹکل پچھو *utkul puchchōō*, at random.
- s. آٹھ *ath*, eight.
- s. اٹھانا *oöthana*, to raise.
- s. اٹھنا *oöthna*, to rise.
- s. آج *aj*, to-day.

ار

- A. اجازت *ijazut*, f. permission.
- H. اچانک *uchanuk*, suddenly.
- s. اچھا *uchchha*, adj. good.
- A. احمق *uhmuk*, blockhead.
- A. احوال *uhwal* (Arabic plural), circumstances, state.
- A. اختلاط *ikhtilat*, conversation.
- A. آخر *akhir*, at last.
- A. آخرت *akhirut*, futurity, the world to come.
- A. اخلاص *ikhlas*, affection.
- s. اداس *oödas*, sorrowful.
- A. ادب *udub*, politeness.
- P. آدمی *admee*, a man.
- H. ادھر *idhur*, hither, on this side : *oödhur*, thither, on that side.
- A. ارادہ *iradu*, wish, intention.
- P. آراستہ *arastu*, adorned, arranged.
- P. آرام *aram*, comfort, health.
- H. ارگجا *urguja*, a kind of perfume.
- s. اری *ure*, holla ! sirrah !

s. اڙانا ڦُورانا <i>oörana</i> , to cause to fly ; to filch.	A. امتحان <i>imtihan</i> , experiment.
s. اڙنا ڦُورنا <i>oörna</i> , to fly.	A. امرا ڦُومرا (<i>Arabic plur.</i>), nobles ; or a noble.
P.H. آزمانا <i>azma-na</i> , to try.	A. اموال <i>umwal</i> , riches.
s. آسرا <i>asra</i> , refuge, abode.	P. اميد ڦُومmed, f. hope.
s. آسن <i>asun</i> , a seat, a posture (adopted by <i>jogees</i> in their devotions).	A.P.: اميرزاده <i>umeer-zadu</i> , nobly-born.
P.H. آسوده <i>asooodu</i> , quiet, contented.	s. آن <i>an</i> , having come : (for $\bar{T} a$).
s. آسيس <i>asees</i> , f. benediction.	s. آنا <i>ana</i> , to come. The $\frac{1}{16}$ of a rupee.
A. اشاره <i>isharu</i> , a signal, hint.	A. انباري <i>umbaree</i> , f. a litter.
P. آشنا <i>ashna</i> , an acquaintance.	s. ان بیدها <i>un-bedha</i> , unbored.
s. اشنان <i>ushnan</i> , bathing.	P. اندر <i>undur</i> , within.
A. اعلى <i>ulu</i> , most high.	s. اندھا <i>undha</i> , blind.
H. افیم <i>ufeem</i> , f. opium.	s. اندھيري <i>undheree</i> , f. darkness.
H. افیمه <i>ufeemee</i> , opium-eater.	P. اندیشه <i>undeshu</i> , thought, anxiety.
P. آقا <i>aka</i> , master.	A. انعام <i>inam</i> , a present.
A. اکبر <i>ukbur</i> , greatest ; name of an emperor.	s. آنکھ <i>ankh</i> , f. the eye.
s. اکتها <i>ikutha</i> , adj. collected together ; in one place.	s. انگلی <i>oönglee</i> , f. a finger.
s. اکيلا <i>ukela</i> , alone.	s. آنند <i>anund</i> , m. or f. joy.
P. اگر <i>ugur</i> , if.	H. انہوں <i>inhon</i> , these : ڦُونھون, those (honorific inflected forms pl. of يہ <i>yih</i> , and وہ <i>wöh</i>), he.
s. آگي <i>age</i> , before ; in front.	P. آواز <i>awaz</i> , f. voice, sound.
A. آل <i>al</i> , f. progeny.	s. اوپر <i>ooopur</i> , upon, over.
H. آلتا <i>oölta</i> , adj. turned back.	s. اوپرلا <i>ooopurla</i> , adj. upper.
H. آلتنا <i>oölutna</i> , to turn back.	s. اودا <i>oooda</i> , brown.
A. القصه <i>ulkissu</i> , in short.	H. اور <i>aur</i> , conj. and, also. adj. more, other.
H. الہمنا <i>oöluhna</i> , a complaint.	
H. الیچنا <i>ooleechna</i> , to bale.	

- A. اولاد *aulad*, f. offspring.
 P. اے *ah*, f. a sigh. interj. alas !
 H. ایسا *aisa*, such.
 S. ایک *ek*, one. ایکی *eka-ekee*, or ایک بارگی *ek-bargee*, all at once.
 P. آئینہ *aeenu*, a mirror.

ب B.E.

- P. با *ba*, prep. with.
 T. بابا *baba*, father, child !
 H. بap *bap*, father.
 S. بات *bat*, f. word, affair, account.
 P. بادشاہ *badshah*, a king.
 P. بادشاہت *badshahut*, f. em-pire.
 P. بادشاہی *badshahee*, imperial.
 S. بار *bar*, f. edge (of a knife, &c.).
 S. باریا *barya*, a whetter.
 P. بازار *bazar*, a market.
 P. بازو *bazoo*, the arm ; the fold (of a door).
 A. باعث *ba,is*, cause, reason.
 A. باقی *bakee*, remaining.
 S.H. بالکپن *baluk-pun*, childhood.
 S. بانتا *banta*, a share.
 S. بانچنا *banchna*, to read.
 S. باندھنا *bandhna*, to bind.
 S. باہر *bahur*, outside.

- P. باہم *ba-hum*, adv. together.
 S. بایان *bayan*, adj. left (hand, &c.).
 H. بتانا *butana*, to point out.
 S. بتوا *butoōa*, a purse.
 S. بتھلانا *bithlana*, to cause to sit.
 S. بجانا *bujana*, to play (on a musical instrument).
 S. بچارنا *bicharna*, to think.
 H. بچنا *buchna*, to be saved, to escape.
 P. بچھو *buchchu*, a young one.
 S. بچھانا *bichhana*, to spread.
 S. بچھنا *bichhna*, to be spread.
 S. بچھونا *bichhauna*, bedding.
 P. بخرا *bukhra*, a share.
 P.H. بخشنا *bukhsh-na*, to give, forgive.
 P. بد *bud*, bad. بد ذات *bud-zat*, wicked. بد طینتی *bud-teenutee*, malevolence.
 H. بدهنا *budhna*, a kind of pot.
 H. برا *boora*, bad.
 P. برابر *burabur*, uniform, equal, alike.
 P. برباد *bur-bad*, adj. (given) to the winds ; thrown away.
 S. برس *burus*, a year.
 S. برو *biruh*, separation.
 S. بڑا *bura*, large, great.

s. h. بڑھا پا <i>bőorha-pa</i> , old age.	p. بندی <i>bundee</i> , f. a female slave.
s. بڑھانا <i>burhana</i> , to augment, extend.	h. بنوانا <i>bunwana</i> , to cause to make.
s. بڑھنا <i>burhna</i> , to increase, proceed.	s. بوجھنا <i>bōōjhna</i> , to understand.
s. بڑھیا <i>bőorhiya</i> , f. an old woman.	p. بوریا <i>boriya</i> , a mat.
s. بسننا <i>busna</i> , to dwell.	h. بولنا <i>bolna</i> , to speak, say.
s. بش <i>bish</i> , poison.	p. بـ <i>bu</i> , prep. by, with, in, to.
A. بعد <i>bu'd</i> , after.	h. بهانت <i>bhant</i> , f. manner, sort.
P. بغل <i>bughul</i> , f. the armpit.	s. بھائی <i>bhaee</i> , brother.
s. بکرا <i>bukra</i> , a he-goat.	s. بہت <i>buhoot</i> , much, many.
s. بگلا <i>bugla</i> , a crane.	P. بہتر <i>bihtur</i> , better.
A. بلا <i>bula</i> , f. calamity, evil.	s. بہتیرا <i>buhooṭera</i> , adj. much.
H. بلانا <i>böolana</i> , to call.	h. بھیوانا <i>bhijwana</i> , to cause to send.
P. بلکہ <i>bulki</i> , moreover.	s. بھر <i>bhur</i> , full, whole (added pleonastically to words denoting extent or duration).
H. بلوانا <i>böölwana</i> , to cause to call.	H. بھرا <i>buhra</i> , deaf.
H. بلمیندا <i>bulenda</i> , a ridgepole.	s. بھرننا <i>bhurna</i> , to fill.
A. بن <i>bin</i> , a son.	s. بھربھونجنا <i>bhurbhōonja</i> , a man who parches grain.
S. بن <i>bun</i> , f. a wood.	P. بھشتنی <i>bihishtee</i> , a water carrier.
s. بن دانی پانی <i>bin dane panee</i> , without eating and drinking.	H. بھکانا <i>buhkana</i> , to deceive.
H. بنا <i>bunna</i> , to be made.	s. بھگوان <i>Bhugwan</i> , God.
H. بنانا <i>bunana</i> , to make, adjust.	s. بھلا <i>bhula</i> , adj. good.
P. بند <i>bund</i> , m. or f. a bond.	H. بھور <i>bhor</i> , f. dawn.
بندا کرنا <i>bund kurna</i> , to bind.	H. بھی <i>bhee</i> , also, even.
P. بندہ <i>bundu</i> , a slave.	s. بھیا <i>bhaiya</i> , brother.
s. بندھوانا <i>bundhwana</i> , to cause to be bound.	s. بھیتر <i>bheetur</i> , within.
	h. بھجننا <i>bhejna</i> , to send.

s. بھید <i>bhed</i> , a secret.	s. پانچ <i>panch</i> , five.
s. بھیڑ <i>bher</i> , f. a sheep.	s. پاندان <i>pandan</i> , a betel-box.
h. بھینا <i>bhena</i> , f. a sister.	s. پانو <i>paniw</i> , leg, foot.
p. بی <i>be</i> , prep. without. بی انصافی <i>be-insafee</i> , f. injustice.	s. پانی <i>panee</i> , m. water.
بی باکی <i>be-bakee</i> , f. fearlessness.	s. پتر <i>pootr</i> , a son.
بی حجابی <i>be-hijabee</i> , f. appearing unveiled ; immodesty. بیچارہ <i>be-charu</i> , helpless, unfortunate.	s. پچاس <i>puchas</i> , fifty.
بی دریغ <i>be-duregh</i> , unsparing.	s. پچھم <i>pachchham</i> , m. west.
بی قرار <i>be-kurar</i> , uneasy. بی کل <i>be-kul</i> , uneasy. بی ہوش <i>be-hosh</i> , stupified.	s. پر <i>pur</i> , upon, but.
a. بیان <i>buyan</i> , explanation.	s. پردھان <i>prudhan</i> , a minister (of state).
s. بیاہنا <i>byahna</i> , to marry.	s. پرننا <i>purna</i> , to fall.
s. بیتنا <i>beetna</i> , to pass, happen.	s. پرھانا <i>purhana</i> , to cause or teach to read.
h. بیٹا <i>beta</i> , a son.	s. پرھنا <i>purhna</i> , to read.
s. بیٹھنا <i>baithna</i> , to sit.	p. پس <i>pus</i> , then, therefore.
h. بیٹی <i>betee</i> , f. a daughter.	h. پکارنا <i>pookarna</i> , to bawl out.
s. بیچ <i>beech</i> , in, among.	s. پکانا <i>pukana</i> , to cook.
بیچنا <i>bechna</i> , to sell.	h. پکڑنا <i>pukurna</i> , to seize.
s. بیربل <i>Beerbul</i> , a proper name.	h. پکڑوانا <i>pukurwana</i> , to cause to seize.
s. بیس <i>bees</i> , twenty.	s. پکوان <i>pukwan</i> , sweetmeats, victuals fried in butter and oil.
s. بیل <i>bail</i> , a bull.	s. پکھال <i>pukhal</i> , f. a water-bag.
h. بیورا <i>byaura</i> , explanation.	s. پکھرو <i>pukheroo</i> , a bird.
پ P.E.	
s. پاس <i>pas</i> , postpos. near, beside.	h. پگڑی <i>pugree</i> , f. a turban.
s. پان <i>pan</i> , betel leaf.	s. پلانا <i>pilana</i> , to cause to drink.
s. پانا <i>pana</i> , to get, find.	s. پلنگ <i>pulung</i> , a bedstead.
	s. پنٹھ <i>punth</i> , a road.
	s. پنچمی <i>punchumee</i> , f. the fifth day of the lunar fortnight.

- s. پانچھی *punchhee*, a bird.
- s. پنڈت *pundit*, learned.
- s. پنکھا *punkha*, a fan.
- H. پوتلی *potlee*, f. a bundle.
- s. پوجا *pōōja*, f. worship.
- s. پوچھنا *pōochhna*, to ask.
- s. پورا کرنا *pōōra*, adj. full. *pōōra kurna*, to fulfil.
- P. پوست *post*, a poppy head.
- P. پوستی *postee*, one who intoxicates himself with infusion of poppy heads.
- P. پوشاک *poshak*, f. dress.
- s. پھاننا *puhchanna*, to recognise.
- H. پھر *phir*, again.
- s. پھر *puhur*, a watch (of three hours).
- H. پھرنا *phirna*, to turn, walk about, go round.
- H. پھلی *puhle*, adv. first.
- s. پھننا *puhunna*, to put on.
- s. پھنانا *puhnana*, to cause to put on.
- H. پھنچانا *puhōonchana*, to convey.
- H. پھنچنا *puhōonchna*, to arrive.
- s. پھول *phōol*, a flower.
- s. پھولنا *phōolna*, to blossom.
- H. پھیر *pher*, again, back.
- s. پھنکنا *phenkna*, to throw.

- s. پیار *pyar*, m. or f. fondness.
- s. پیارا *pyara*, adj. beloved.
- P. پیالہ *piyalu*, a cup.
- s. پیٹھ *peeth*, f. the back.
- s. پیٹھنا *paithna*, to penetrate, enter.
- s. پیچھا *peechha*, the rear, pursuit.
- s. پیچھی *peechhe*, in the rear, behind, after.
- s. پیر *peer*, f. pain.
- P. پیر پیر *peer*, an old man. *peer-mōorshid*, venerable Sir !
- P. پیغام *paigham*, a message.
- s. پینا *peena*, to drink, smoke (tobacco).
- s. پینک *peenuk*, f. intoxication, drowsiness.
- ت TE.
- تازیانہ *taziyanu*, a whip. تازیانہ *taziyanu* مارنا *marna*, to scourge.
- P. تالاب *talab*, a pond.
- s. تب *tub*, then.
- s. تجنا *tujna*, to abandon.
- s. تد *tud*, then.
- A. تربیت *turbiyut*, f. education.
- s. ترت *tōort*, quickly.
- A. تسلی *tusullee*, f. consolation.

- A. تعظیم *tu'zeem*, f. respect.
- A. تعلیم *tu'leem*, f. instruction.
- A. تقصیر *tukseer*, f. fault.
- H. تک *tuk*, till, up to.
- A. تکرار *tukrar*, f. repetition, alteration.
- S. تلی *tule*, down, under.
- P. تماچا *tumacha*, a blow.
- A. تماشا *tumasha*, a sight, fun.
- 泰山 *tumash been*, a spectator.
- A. تمام *tumam*, entire.
- A. تمسک *tumussöök*, a note of hand, a bond.
- A. تنبورا *tumbōora*, a drum.
- S. تو or *tau*, then.
- A. تواضع *tuwazoo*, f. civility.
- H. توڑا *tora*, a purse (of 1000 rupees).
- S. توڑنا *torna*, to break.
- S. تولنا *tolna*, to weigh.
- S. تون *ton* or *taun*, then.
- A. تیار *taiyar*, ready.
- P. تیراندازی *teer*, an arrow.
- 泰山 *teer-undazee*, f. archery.
- P. تیز *tez*, sharp.
- H. تیسا *taisa*, such.
- S. تیلی *telee*, an oilman.
- S. تین *teen*, three.

- ت TE.
- S. ٿاڪر *thakoor*, a lord.
- S. ٿهانو *thanw*, f. or m. a residence.
- H. ٿهٽول *thuthol*, jocular.
- H. ٿهٽلنا *tuhulna*, to ramble.
- H. ٿهندڏا *thunda*, adj. cold.
- H. ٿهٽرانا *thuhrana*, to fix, appoint.

ج JEEM.

- P. جا *ja*, f. a place.
- S. جاگنا *jagna*, to be awake.
- P. جان *jan*, f. or m. life.
- S. جانا *jana*, to go.
- S. جاننا *janna*, to know.
- P. جانور *janwur*, an animal.
- S. جب نه تب *jub*, when.
- Jub nu tub, now and then, perpetually.
- H. جتنا *jitna*, as much as.
- H. جگھ *juguh*, f. a place.
- P. جلد *juld*, quick.
- P. جلدی *juldee*, f. quickness.
- adv. quickly.
- A. جمع *jum'*, f. collection.
- H. هونا *jum' hona*, to assemble.
- S. جنگل *jungul*, a forest.
- S. جنم *junum*, birth.
- S. جنهون *jinhori*, honorific inflect.
- plur. of next.

- s. جو *jo*, who. *Jo* or *jau*, if, when.
- A. جواب *juwab*, an answer.
- P. جوانی *juwanee*, f. youth.
- A. جواهر *juwahir*, jewels.
- H. جورو *jorōō*, f. a wife.
- s. جوڑنا *jorna*, to join.
- s. جوگی *jog*, adj. fit.
- s. جوگی *jogee*, a devotee.
- s. جون *jon* or *jaun*, as, when.
- s. جونپور *Jaunpōōr*, name of a city.
- H. جھاڑ *jhar*, a bush, underwood.
- جھاڑ جھوڑ *jhar jhōōr*, f. a thicket.
- P. جہان *juhan*, the world. *juhan-punah*, world-protection, his Majesty, your Majesty.
- s. جھٹ *jhut*, quickly.
- H. جھٹکا *jhutka*, a shake.
- H. جھگڑنا *jhugurna*, to quarrel.
- H. جھلننا *jhulna*, to fan, to move to and fro as a fan.
- H. جھنڈ *jhōōnd*, a troop, swarm.
- s. جھوٹھ *jhōōth*, false, a lie.
- H. جھولی *jholee*, f. a wallet.
- s. جی *jee*, m. life, mind.
- H. جی *jee*, Sir.
- s. جیتھ *jeth*, the second Hindoo month (May-June).

- s. جیسا *jaisa*, such as.
- s. جینا *jeena*, to live.

ج CHEEM.

- چار آنکھیں *char ankhen*, the eyes of two people meeting.
- P. چار *char*, four. *char nuzreni*, id.
- P. چالاکی *chalakee*, f. activity, celerity.
- s. چاند *chand*, the moon.
- s. چاندنی *chandnee*, f. moonlight.
- H. چانول *chanwul*, rice.
- s. چاہنا *chahna*, to love, wish.
- s. چاہیے *chahiye*, it is necessary (see Gram. p. 54).
- s. چبینا *chubena*, parched grain.
- H. چپ *chōōp*, silent.
- H. چپ چاپ *chōōp-chap*, silently.
- s. چت *chit*, mind, heart.
- S. چتر *chutoōr*, clever.
- s. چترائی *chutoōraee*, f. expertness.
- s. چرانا *churana*, to pasture.
- P. چرخا *churkha*, a spinning wheel.
- H. چکنا *chookna*, to be finished.
- s. چکوا *chukwa*, a ruddy goose.
- fem. چکوی *chukwee*.
- s. چلننا *chulna*, to move, go. چلا

جانا <i>chula jana</i> , to go along, depart.	s. چھانو <i>chhariw</i> , f. shadow.
ہ. چنا <i>choonna</i> , to cull, arrange.	ہ. چھپانا <i>chhipana</i> , to hide.
پ. چنا نچھے <i>choonanchi</i> , so that.	ہ. چھٹپانا <i>chhutputana</i> , to tumble about.
س. چنتا <i>chinta</i> , f. thought, anxiety.	س. چھٹھی <i>chhuthee</i> , a religious ceremony performed on the sixth day after childbirth.
پ. چند <i>chund</i> , how many? several.	پ. چھچھا <i>chuhchuha</i> , warbling.
س. چندن <i>chundun</i> , sandal-wood.	س. چھدانا <i>chhidana</i> , to perforate.
س. چندال <i>chundal</i> , a man of the lowest Hindoo caste; a wretch.	ہ. چھڑکنا <i>chhirukna</i> , to sprinkle.
ہ. چنگیر <i>chunger</i> , f. a flower-pot, tray.	س. چھڑوانا <i>chhoorwana</i> , to cause to let go.
ہ. چوا <i>cho'a</i> , a kind of perfume.	س. چھوٹا <i>chhota</i> , small.
س. چوبیس <i>chaubees</i> , twenty-four.	س. چھوٹنا <i>chootna</i> , to abandon.
س. چودس <i>chaudus</i> , f. the fourteenth day of the lunar fortnight.	ہ. چھور <i>chhor</i> , edge.
س. چوری <i>choree</i> , f. theft.	س. چھورنا <i>chhorna</i> , to quit.
ہ. چوٹ <i>chauk</i> , a market.	ہ. چھوکرا <i>chhokra</i> , a boy.
ہ. چوکسی <i>chaukusee</i> , f. watchfulness.	پ. چیز <i>cheez</i> , f. a thing.
س. چوکھت <i>chaukhut</i> , m. or f. a door-frame.	ہ. چین <i>chain</i> , tranquillity.
س. چوگھرا <i>chau-ghur-a</i> , a box (with four partitions) for holding perfumes.	ج H.E.
ہ. چونکنا <i>chaunkna</i> , to start up.	A. حاضر <i>hazir</i> , present.
س. چھہ <i>chhu</i> , six.	A. حبشي <i>hubshee</i> , a negro, an Abyssinian.
ہ. چھاتي <i>chhatee</i> , f. breast.	A. حجاب <i>hijab</i> , a veil, modesty.
س. چھان <i>chhan</i> , f. roof.	A. حرکت <i>hurukut</i> , f. motion, gesture.

A. حقيقة *hukeekut*, f. truth, narration, state.

A. حکم *höökkm*, a command.

A. حیران *hairan*, confounded.

خ KHE.

A. خاطر *khatir*, f. the mind.

جمع *khatir-jum'*, f. content.

P. خاک *khak*, f. dust.

A. خالی *khalee*, empty.

P. خاوند *khawind*, master.

A. خبر *khubur*, f. intelligence.

P. خدا *Khoođda*, God.

P. خداوند *khoođdawund*, master.

A. خدمت *khidmut*, f. service.

خدمتگار *khidmutgar*, a servant, butler.

P. خرگوش *khurgosh*, a hare.

P.H. خریدنا *khureedna*, to buy.

A. خصم *khusum*, a husband.

P. خفا *khufa*, angry.

A. خواصی *khuwassee*, the place where one sits behind a great man on an elephant.

P. خوب *khoođb*, adj. good.

P. خوراک *khoořrak*, f. food.

P. خوش *khoořsh*, pleasant.

P. خوشی *khoořshee*, f. joy.

A. خیر *khair*, f. happiness. adj. well.

A. خیرات *khairat*, f. charity.

د DAL.

P. دارا شکوه *Dara Shookoh*, a proper name.

P. داغ *dagh*, a mark, scar.

H. دام *dam*, the $\frac{1}{24}$ of a paisa.

P. دانا *dana*, sage.

S. دانتون *dant*, a tooth. میں انگلی دینا *danton men ööng-lee dena*, to be amazed.

P. دانو *danu*, corn.

H. دبانا *dubana*, to press down.

P. در *dur*, a door; in.

A. در پیش *dur-pesh*, in front.

P. درخت *durukht*, a tree.

S. درشن *durshun*, interview.

P. درمیان *dur-miyan*, in the midst.

P. دروازه *durwazu*, door.

P. دریا *durya*, sea, river.

P. دریافت *duryaft*, f. discovery.

S. دس *dus*, ten.

P. دشوار *dööshwar*, difficult.

A. دعا *döö'a*, f. benediction, prayer.

A. دفعہ *duf'u*, f. one time.

A. دق *dikk*, trouble. هونا *dikk hona*, to be vexed.

S. دکھ *döökhh*, pain, grief.

S. دکھڑا *döökhra*, misfortunes.

s. دکھلانا <i>dikhlaṇa</i> , to show.	s. دھلوانا <i>dhoōlwana</i> , to cause others to wash.
p. دل <i>dil</i> , heart, mind.	s. دھوبن <i>dhobin</i> , f. a washerman's wife.
ii. دلتی <i>doōluttee</i> , f. a kick with the two hind legs.	H. دھوم <i>dhoōm</i> , f. tumult.
ii. دلمن <i>doōlhun</i> , f. a bride.	s. دھونا <i>dhona</i> , to wash.
p. دم <i>dum</i> , breath. دم دینا <i>dum dena</i> , to leave to simmer or stew. دم کھانا <i>dum khana</i> , to remain silent.	s. دھیا <i>dhiya</i> , f. daughter.
s. دن <i>din</i> , day.	s. دھیان <i>dhyan</i> , meditation.
A. دنیا <i>doōnya</i> , f. the world. دنیا داری <i>doōnya-daree</i> , f. worldliness.	p. دیر <i>der</i> , f. delay. adv. late.
P. دوآتشہ <i>do-atushu</i> , adj. double-distilled.	s. دیس نکالا <i>des-nikala</i> , exile.
s. دودہ پلائی <i>doōdh-pilaee</i> , m. milk. دودہ <i>doōdh</i> , f. a wet-nurse.	s. دیکھنا <i>dekhna</i> , to see.
s. P. دور <i>doōr</i> , f. distance. adj. far.	s. دینا <i>dena</i> , to give.
s. دوزنا <i>daurna</i> , to run.	P. دیوار <i>deewar</i> , f. a wall.
P. دوست <i>dost</i> , friend.	P. دیوان <i>deewan</i> , tribunal, divan, minister. دیوان خاص <i>deewani khass</i> , privy council chamber.
s. دوسرا <i>doōsra</i> , second, other.	P. دیوانہ <i>deewanu</i> , mad.
P. دوکان <i>doōkan</i> , f. a shop.	د DAL.
A. دولت <i>daulut</i> , f. wealth, prosperity. دولتمند <i>daulutmund</i> , rich.	s. ڈارھی <i>darhee</i> , f. a beard.
s. دونوں <i>donon</i> , both.	s. ڈاکنی <i>dakinee</i> , f. a witch, female imp.
ii. دھاندھلپنا <i>dhandhulpuna</i> , chicanery.	H. ڈالنا <i>dalna</i> , to throw.
s. دھرنا <i>dhurna</i> , to place.	H. ڈبی <i>dibbee</i> , f. a small box.
	H. ڈبیا <i>dibiya</i> , f. a very small box.
	s. ڈرانا <i>durana</i> , to frighten.
	s. ڈرننا <i>durna</i> , to fear.
	H. ڈلوانا <i>dulwana</i> , to cause to throw.

ه. دُوبنا *dōōbna*, to dive, be drowned.

س. دُولي *dolee*, f. a sedan.

ه. دُهاری *dharee*, a minstrel.

ه. دُھری *dihōōree*, f. threshold.

س. دُھونڈھنا *dhōōndhna*, to seek.

ه. دُیڑھ *derh*, one and a half.

ذ ZAL.

A. ذہن *zihن*, sagacity, mind.

ر R.E.

س. رات *rat*, f. night.

أ. راتب *ratib*, daily allowance of food (particularly of dogs and elephants); ration.

س. راج *raj*, sovereignty, kingdom.

In compos. *royal*; e. g. راجپتھر *raj-pōōtr*, a prince;

راجپتھری *raj-pōōtree*, f. a princess.

راج کاچ *raj-kaj*, business of go-

vernment. راجکمار *raj kōōmar*,

or راجکنور *raj-kōōnwur*, a

prince; راجکنیا *raj-kunya*, f. a

princess.

س. رانی *ranee*, f. a queen, princess.

پ. راہ *rah*, f. a road.

راہ دیکھنا *rah-dekhna*, to expect.

راہ گیر *rah-geer*, a traveller.

س. روپیہ *rōōpai*, see روپی.

s. رجھانا *rijhana*, to please.

أ. رحم *ruhm*, compassion.

أ. رخصت *rōōkhsut*, f. congé; permission.

ه. رسا *russa*, rope.

أ. رسم *rusm*, f. custom.

س. رسی *russee*, f. a string, cord.

س. رکھنا *rukhnā*, to keep, put, have.

س. رمحیرا *rum-chera*, a common appellation of a slave.

P.H. رمنا *rumna*, to wander.

P. رنجیدہ *runjeedu*, afflicted.

رنجیدہ خاطر *runjeedu-khatir*, afflicted in mind.

P. s. رنگ *rung*, colour, sort.

رنگ رنگارنگ *rungarung*, or

برنگی *rung-burung*, of various sorts. رنگ محل *rung-muhull*, an apartment for festive enjoyment.

P. روانہ *ruwanu*, flowing, proceeding. روانہ ہونا *ruwanu hona*, to proceed, go.

P. رو برو *rōō-burōō*, face to face, in presence.

S. روپ *rōōp*, form, beauty.

S. روپیہ *rōōpuvuttee*, adj. f. beautiful.

S. روپی *rōōpai*, see روپی.

s. روپیہ *rōōpiyu*, a rupee. (The inflect. of the sing. and the nom. pl. is روپیہ *rōōpiye*, روپائی *rōōpai*, or روپی *rōōpai*.)

P. روز *roz*, a day.

P. روشن *raushun*, splendid.

s. رونا *rona*, to weep.

H. رہنا *ruhna*, to remain.

s. ریجھنا *reejhna*, to be pleased.

ج Z.E.

P. زبان *zuban*, f. the tongue.

A. زیادہ *ziyadu*, more.

P. زیور *zewur*, ornament.

س SEEN.

s. سا *sa*, like (see Gram. p. 20).

s. ساتھ *sath*, along with.

s. ساڑھی *sarhe*, with a half (of the aggregate number in addition to the number specified).

P. ساز *saz*, apparatus.

P. سامان *saman*, m. or f. apparatus.

s. سامنے *samhne*, in front.

s. ساہوکار *sahōokar*, a great merchant. ساہوکار بچی *sahōokar buchchee*, the daughter of a great merchant.

A. سائیس *saees*, a groom.

s. سائین *saeen*, lord, a religious beggar.

s. سب *sub*, all.

P. سپاہی *sipahee*, a soldier (sepoy).

P. سپرڈ *sōōpōord*, f. charge, trust.

s. ستانا *sutana*, to afflict.

s. سترہ *sutru*, seventeen.

s. ستری *stree*, f. a woman.

s. سچ سجانا *suj-sujana*, to adjust.

s. سچ *such*, true, truth.

s. سدھ *siddh*, f. success, accomplishment.

s. سدھارنا *sidharna*, to depart.

s. سدی *sōōdee*, f. the light half of the lunar month, from the new moon to the full.

P. سزا *suza*, f. punishment.

A. سفر *sufur*, a journey.

s. سکنا *sukna*, to be able.

s. سکھ *sōōkh*, happiness.

s. سکھلانا *sikhlana*, to teach.

s. سکھی *sukhee*, f. a woman's female friend.

A. سلامت *sulamut*, f. safety, health.

A. سمت *sumt*, f. a path, quarter.

s. سمجھنا *sumujhna*, to understand.

s. سمندر *sumōondur*, the ocean.

- s. سہیت *sumet*, along with.
- s. سہین *sumaini*, time.
- s. سناار *söonar*, goldsmith.
- s. سناانا *söonana*, to cause to hear.
- s. سندر *söondur*, beautiful. fem. سندري *söonduree*.
- s. سنديسما *sundesa*, message.
- s. سنگار *singar*, ornament.
- s. سنا *söonna*, to hear.
- h. سنوارنا *suiwarna*, to adorn.
- s. سو *sau*, a hundred.
- s. سو *so*, pron. that. adv. so.
- s. سوا *suwa*, with a quarter.
- P. سوار *suwar*, adj. mounted, riding.
- s. سوار *söour*, a hog.
- A. سؤال *sööal*, a question, request.
- A. سواي *siwa'e*, besides.
- s. سوچنا *sochna*, to reflect.
- P. سوداگر *saudagur*, merchant.
- s. سونا *sona*, to sleep.
- h. سونت *söont*, f. silence. سونت مارنا *söont marna*, to be silent.
- h. سونتا *sonta*, a club, pestle.
- s. سونھين *sonheen*, in front.
- h. سهي *suhee*, verily.
- s. سھيلی *suhelee*, f. a handmaid.
- h. سی *se*, from, by, than.
- s. سیج *sej*, f. a couch.

- s. سير *ser*, a weight of about 2lb.
- s. سینگ *seeng*, a horn.
- ش SHEEN.
- P. شاباش *shabash*, bravo !
- P. شادي *shadee*, f. joy, marriage.
- s. شاستر *shastr*, scripture, institute.
- P. شام *sham*, f. evening.
- P. شاه *shah*, a king, a title assumed by religious mendicants.
- شاد جھان *shah-juhan*, king of the world, a proper name.
- شاهزاده *shahzadu*, a prince.
- شاه سوار *shah-suwar*, a good rider.
- P. شايد *shayud*, perhaps.
- P. شتابي *shitabee*, f. haste.
- A. شخص *shukhs*, a person.
- A. شرط *shurt*, f. bargain.
- P. شرم *shurm*, f. shame.
- P.H. شرمانا *shurmana*, to be ashamed.
- P. شرمندہ *shurmundu*, ashamed.
- P. شکار *shikar*, hunting, prey.
- P. شکوہ *shöökoh*, f. dignity.
- P. شوهر *shauhur*, a husband.
- P. شهر *shahr*, a city.
- A. شهرہ *shööhru*, fame.
- P. شہری *shuhree*, a citizen.

ص SWAD.

- A. صاحب *sahib*, master. (In compos. possessed of) صاحب *sahib-kuramat*, able to perform miracles; صاحب كمال *sahib-kumal*, perfect, excellent.

A. صدر *sudr*, chief, supreme.

A. صورت *sōorut*, f. form.

ط TO'E.

A. طالب *talib*, a seeker; طالب العلم *talib-ǒöl-ilm*, a student.

A. طرب *turub*, f. cheerfulness.

A. طرح *turuh*, f. manner; طرح بطرح *turuh buturuh*, various sorts.

A. طرف *turuf*, f. side, quarter, towards.

A. طور *taur*, mode, state.

ظ zo'E.

A. ظاهر *zahir*, apparent.

A. ظرافت *zurafut*, f. elegance, jocularity.

ع AIN.

A. عاقل *akil*, wise.

A. عالم *alum*, world, state.

A. عبادت *ibadut*, f. devotion.

A. عبارت *ibarut*, f. style, trope.

A. عجب *ujub*, wonder, wonderful.

A. عرصه *ursu*, space (of time or place), interval.

A. عرض *urz*, f. petition, representation.

A. عشق *ishk*, love.

A. عطر *utr* (prop. *itr*), perfume; عطر دان *utr-dan*, a perfume-box.

A. عقلمند *ukl*, f. wisdom; *ukl-mund*, wise.

A. عمر *ǒomr*, f. life.

A. عورت *aurut*, f. woman.

A. عوض *ivuz*, instead.

A. عيد *eed*, f. a festival.

A. عيش *aish*, pleasure.

غ GHAIN.

A. غرض *ghuruz*, f. design. adv. in short.

A. غصه *ghoössu*, anger; *ghoösse*, in anger, angry.

A. غلام *ghoölam*, a slave.

A. غوطه مارنا *ghotu*, a dive; *ghotu marna*, to dive.

ف FE.

A. فائدہ *fa'idu*, advantage.

A. فجر *fujr*, f. morning.

- A. فدوی *fidwee*, devoted servant.
 P. H. فرمانا *furmana*, to order.
 (Speaking with respect) to say,
 do.
 P. فریاد *furyad*, f. complaint.
 فریادی *furyadee*, plaintiff.
 P. فریفتہ *fureftu*, deceived, en-
 moured.
 A. فقیری *fukeer*, a beggar.
fukeeree, f. the life of a fukeer.
 A. فکر *fikr*, f. or m. thought.
 فکرمند *fikrmund*, thoughtful.
 A. فی *fee*, in. في *filfaur*, in
 short, immediately.

ق KAF.

- T. قابو *kabōō*, opportunity.
 A. قاضی *kazee*, a judge.
 A. قبلہ *kiblu*, that part towards
 which people turn their faces in
 prayer (hence the word means)
 Mecca, (and by way of respect-
 ful address) Father ! Worship !
 قبلہ عالم *kiblu-i-alum*, Kiblu of
 the world ! your Majesty !
 A. قبول *kubōōl*, assent, consent.
 A. قدم *kudum*, a step.
 A. قرینہ *kureenu*, order, regula-
 rity.
 A. قسم *kusum*, f. an oath.

- A. قسمت *kismut*, f. fate.
 A. قصد *kusd*, intention, attempt.
 A. قصور *kōosōōr*, defect.
 A. قصہ کوتاہ *kissu*, a story.
kissu kotah, in short.
 A. قضا کار *kuza*, f. fate.
ku-zakar, by chance.
 A. قلعہ *kilu* (prop. *kulu*), a fort.

ک KAF.

- s. کاتنا *katna*, to spin.
 s. کاتنا *katna*, to cut, pass away
 (time).
 s. کاجل *kajul*, lamp-black (with
 which the eyes are painted).
 P. کار و بار *kar-o-bar*, business.
 s. کالا *kala*, black.
 s. کام *kam*, desire, Cupid, busi-
 ness, act. کام کرنا *kam kurna*,
 to be of use.
 s. کان *kan*, the ear.
 s. کایتھے *Kayuth*, name of a tribe.
 s. کبھو *kubhōō*, ever.
 s. کپڑا *kupra*, cloth (pl. clothes).
 s. کترنا *kōoturna*, to cut with the
 teeth.
 H. کٹوری *kutoree*, a small metal
 cup.
 H. کچھ *kōochh*, some, any, some-
 thing.

A. کرامات kuramat, f. miracles.	s. کنور kooñiwur, a son, a prince.
s. کرنا kurna, to do, make.	s. کنول kuiwul, the lotus.
s. کرناتک Kurnatuk, the Carnatic.	s. کو ko, to, for. (In <i>Braj</i>) who ?
s. کروانا kurwana, to cause to do or make.	s. کواز kiwar, the shutter or fold of a door.
s. کروٹ kurwut, f. turning from side to side. کروٹ لینا kurwut lena, to turn (in bed).	p. کوتاہ kotah, short, little.
A. کلام kulam, a word, speech.	p. کوتوال kotwal, the chief of police.
H. کلاؤنٹ kulawunt, a minstrel.	H. کورا kora, new, unused.
A. کلمہ kulimu, a word, speech.	H. کوزا kora, a whip, lash.
s. کلول kulol, f. play, sport.	H. کوڑی kauree, a cowrie (shell used as coin).
P. کم kum, . deficient, little. کمبخت kum bukht, unfortunate, wretch; کم سوار kum su-war, a bad rider.	p. کوشش koshish, f. endeavour.
s. کمار koomar, a son, a prince.	s. کونا kona, a corner.
P. کمان kuman, f. a bow.	H. کونڈی kooñdee, f. an instrument in which snuff, &c. are ground.
s. کمانا kumana, to earn.	s. کوئی koee, any, any one, some one, a certain.
P. کمر kumur, f. the loins, a girdle.	P. کی ki, conj. that (prefixed pleonastically to relatives).
s. کمل kumul, the lotus.	H. کھان kuhani, where ?
P. کنارہ kinaru, shore, bank. کناری kinare, aside, ashore.	s. کھانا khana, to eat, suffer.
A. کنایہ kinayu, a hint.	s. کھوچلانا khoojlanā, to scratch.
s. کنبا koomba, a tribe, family.	H. کھڑا khura, adj. erect, standing.
P. کند koond, blunt. کند ذہن koond-zihن, of obtuse intellects, stupid.	H. کھرکی khirkee, f. a window, wicket.
	s. کھلانا khilana, to feed.
	s. کھلی بندوں khoole-bundon, freely, unceremoniously (from کھلنا khulanā)

khoōlna, to be untied, and بند <i>bund</i> , a bond).	P. H. گذرنا <i>goozurna</i> , to pass, elapse.
s. کھنا <i>kuhna</i> , to say, tell.	s. گرو <i>gooroo</i> , a spiritual guide.
s. کھنہا <i>khumbha</i> , pillar.	s. گڑ <i>goor</i> , molasses, raw sugar.
H. کھوتا <i>khota</i> , perfidious.	s. گلا <i>gula</i> , throat, neck.
s. کھونا <i>khona</i> , to lose.	P. گمان <i>gooman</i> , notion.
s. کھیلنا <i>khelna</i> , to play, sport.	s. گن <i>goon</i> , quality, merit, skill.
s. کھین <i>kuheen</i> , somewhere, anywhere.	s. گنا <i>ginna</i> , to count.
H. کھینچنا <i>khainchna</i> , to pull, endure.	s. گنتھوانا <i>gunthwana</i> , to cause to string.
s. کئی <i>kuee</i> , several.	s. گنوار <i>gunwar</i> , a countryman.
s. کیا <i>kya</i> , what? why?	s. گنوںت <i>goonwunt</i> , skilful.
s. کیسا <i>kaisa</i> , how? what sort of?	P. گنہ <i>goonuh</i> , a fault.
s. کیسر <i>kesur</i> , f. saffron.	s. گو <i>gau</i> , f. a cow.
H. کیون <i>kyoōn</i> , or <i>kyaun</i> , why? how? کیونکر <i>kyoōnikur</i> , or کیونکے <i>kyoōnki</i> , because.	s. گود <i>god</i> , f. the lap.
	s. گوسائین <i>gosaeen</i> , a holy person.
	s. گونجنا <i>goonjna</i> , to hum.
	P. گویا <i>goya</i> , one would say, thus.
	s. گھاٹ <i>ghat</i> , a quay, bathing place on a river side.
	H. گھبرانا <i>ghubrana</i> , to be confused.
	H. گھپچی <i>ghupchee</i> , f. the grasp of the two arms.
	s. گھر <i>ghur</i> , house, home.
	s. گھری <i>ghuree</i> , f. an hour (or twenty-four minutes).
	s. گھنا <i>guhna</i> , jewels.
	s. گھنا <i>ghuna</i> , thick, close.
	s. گھنٹا <i>ghunta</i> , a bell.

گ GAF.

s. گارنا <i>garna</i> , to bury.	
s. گانا <i>gana</i> , to sing.	
s. گانٹھ <i>ganth</i> , f. a knot, bundle.	
s. گانو <i>gañw</i> , a village.	
H. گدڑیا <i>goōduriya</i> , a tattereddemon.	
s. گدھا <i>gudha</i> , an ass.	
P. گذران <i>goōzran</i> , f. livelihood.	
P. H. گذراننا <i>goōzranna</i> , to present.	

- s. گھنٹالی *ghuntalee*, f. a small bell.
 s. گھوڑا *ghora*, a horse.
 s. گھولنا *gholna*, to mix with a liquid, dissolve.
 h. گھونتی *ghoontee*, f. a medicine given to newborn infants.
 h. گھیرنا *gherna*, to surround.
 s. گیانی *gyanee* (جیانی), wise.

ل LAM.

- A. لا *la*, a negative particle like our prefixes *un*, *in*, &c. لا جواب *la-juwab*, incapable of answering ; لا چار *la-char*, helpless.
 s. لا تھی *lathee*, f. a staff.
 A. لازم *lazim*, adhering (to), necessary.
 s. لال بجھکڑ *lal-boojhukkur*, a wise-acre.
 s. لانا *lana* (prop. آنا *ana*), to bring.
 A. لائق *la'ik*, worthy, suitable.
 P. لخلخا *lukhlukha*, a censer.
 h. لڈو *luddoo*, a sweetmeat.
 s. لڑکا *lurka*, a boy.
 s. لڑھانا *loorhana*, to spill.
 s. لڑھکنا *loorhukna*, to roll, be spilt.
 A. طفیفہ *luteefu*, a jest.
 s. لکھانا *likhana*, to cause to write.

- s. لکھنا *likhna*, to write. لکھا پڑھا *likha-purha*, learned.
 s. لکھوانا *likhwana*, to cause to write.
 s. لگانا *lugana*, to apply, attach, use. لگا لینا *luga-lena*, to attach to one's self, to win.
 s. لگنا *lugna*, to be applied, begin, suit, be, become, seem.
 P. لنکڑا *lungra*, lame.
 s. لوانا *liwana*, to cause to take. لوا لانا *liwa lana*, to bring.
 s. لوگ *log*, people.
 s. لي *le*, an expletive used in sentences treating of the distance, &c. from one point to another, e. g. دیوان سی لي دروازی تک *deewan se le durwaze tuk*, from the divan to the door.
 s. لي *lee*, fem. past part. of لینا *lina*.
 h. لیتنا *letna*, to lie down.
 A. لیکن *lekin*, but.
 s. لینا *lena*, to take.
 s. لیے *liye*, for, on account of.

م MEEM.

- A. ماجرا *majura*, circumstance, incident.
 s. مارنا *marna*, to strike, beat, kill.
 s. ماری *mare*, for, by reason.

- A. مال *mal*, property.
 s. ملا *mala*, a necklace.
 A. مالک *malik*, master, owner.
 s. مانا *manna*, to respect, heed, believe.
 s. مانگنا *mangna*, to ask for.
 s. مائی *maee*, f. mother.
 s. مت *mut*, f. manner, understanding.
 s. متر *mitr*, friend.
 A. متصل *möttusil*, contiguous.
 s. مٹھائی *mithaee*, f. sweetness, a sweetmeat.
 s. متنی *mittee*, f. earth.
 A. مجزا *möojra*, obeisance.
 A. محبت *mööhubbüt*, f. affection.
 A. محل *muhull*, mansion, seraglio.
 A. محنت *mihnut*, f. toil, trouble.
 A. محوا *muhv*, effaced, distracted.
 s. ماء *mud*, wine, pride.
 A. مربي *mörubbee*, guardian.
 A. مرتبه *murtubu*, rank, time, turn.
 P. مردار *möördar*, carrion.
 A. مرشد *möörshid*, director.
 s. مرگھٹ *murghut*, the place where Hindoos burn their dead.
 s. مرننا *murna*, to die.
 A. مسافر *möösafir*, traveller.

- A. مسخرة *muskhuru*, a jester.
 A. مسند *musnud*, f. a throne, large cushion.
 A. مشابه *mööshabih*, like.
 A. مشغول *mushghōol*, employed.
 A. مشقت *mushukkut*, f. toil.
 P. مشك *mushk*, f. a water bag.
 A. مشكل *mööshkil*, difficult.
 A. مضايقه *möözayuku*, distress, consequence. کچھ مضايقہ نہیں *koochh möözayuku nuheen*, 'tis of no consequence.
 A. مخبوط *muzbōot*, strong, firm.
 A. مطلوب *mutlōōb*, desired, object.
 A. مع *mu'* (corruptly *mai'*), along with.
 A. معاف *mööaf*, forgiven.
 A. معبد *mu'bōod*, adored, God.
 A. معجون *mu'jōōn*, f. a confection.
 A. معلوم *mu'lōōm*, known.
 A. مكان *mukan*, place.
 s. مکھڑا *möökhra*, the mouth, face.
 P. مگر *mugur*, unless, but.
 A. ملا *möolla*, a doctor, schoolmaster.
 A. ملاقات *möölakat*, f. interview, meeting.
 s. ملانا *milana*, to mix, reconcile.
 A. ملک *möölk*, a country. ملک

- مملک** *mōolk bumōolk*, from country to country.
- s. ملنا *milna*, to be mixed, got, met with, to meet.
- s. ملوانا *milwana*, to cause to mix.
- s. من *mun*, mind, heart.
- A. من *mun*, name of a weight.
- A. منادی *munadee*, f. proclamation.
- s. منتر *muntur*, a charm.
- s. مندر *mundir*, a house, temple.
- A. منزل *munzil*, f. a day's journey, stage, inn, dwelling.
- A. منظور *munzōōr*, seen, acceptable, intended.
- s. منهہ *mōonh*, mouth, face.
- s. موا *mōōa*, dead.
- s. موئی *motee*, m. a pearl.
- A. موجود *maujōōd*, found, present, existing.
- H. مورہا *morha*, a stool.
- A. موقوف *maukōōf*, postponed.
- P. موم *mom*, wax. دل *mom-dil*, tender-hearted.
- s. موندنا *mōōndna*, to shut.
- s. مہا *muha*, great. مہادیو *muha-dev*, a name of the deity *Sivu*.
- ج. مهاراج *muharaj*, great king.
- P. مہربانی *mihrbanee*, f. kindness.

- A. مہیا *mōohaiya*, prepared, ready.
- P. مہینا *muheena*, a month.
- H. میان *miyan*, Sir !
- P. میانجی *miyanjee*, a school-master.
- s. میتھا *meetha*, sweet.
- P. میخ *mekh*, a nail, peg.
- s. میں *meni*, in, among. ماں *maini*, I.
- s. مینڈکی *mendkee*, f. a frog, the rump of a horse.
- ن NōōN.
- ن *nu*, a negative prefix.
- P. نادان *nadan*, ignorant.
- P. نازک *nazōok*, thin, delicate.
- s. نانو *nanu*, name.
- s. نایکا *nayika*, f. a damsel.
- s. نت *nit*, always.
- A. نجات *nujat*, f. salvation.
- s. ندان *nidan*, at last.
- s. نراس *niras*, hopeless.
- s. نرالی *nirala*, private. نرالی *ni-rale*, in private, apart.
- P. نزدیک *nuzdeek*, near.
- P. نشان *nishan*, a mark, signal.
- P. نشانہ *nishanu*, a mark, butt.
- A. نشه *nushu*, intoxication, intoxicating liquor, &c.
- A. نظر *nuzur*, f. sight.
- A. نقش *nuksh*, picture.

- A. نقصان *nōoksan*, defect, injury.
- s. نکالا *nikala*, see دیس .
- s. نکالنا *nikalna*, to take out, expel.
- s. نکلنا *nikulna*, to issue, go out.
- s. نکھ نکھ *nukh*, a finger or toe nail. نکھ سکھ سی *nukh sikh se*, from top to toe (lit. from the toe nail to the hair on the top of the head).
- P. نگار *nigar*, a painting.
- S. نندولا *nundola*, an earthen vessel.
- P. ننگ *nung*, honour, disgrace.
- P. نوکر *naukur*, a servant; نوکری *naukuree*, f. service.
- A. نہایت *nihayut*, extremely.
- s. نہتھا *nihuttha*, unarmed.
- s. نہچی *nihchai*, certainty.
- s. نہیں تو *nuheen*, no, not. نہیں تو, otherwise (lit. if not, then).
- s. نے *ne*, a particle affixed to the name of the agent of a past tense of a transitive verb (see Gram. p. 29).
- s. نیا *nuya*, new.
- s. نیچی *neeché*, below.
- P. نیکی *nekee*, f. goodness.

- و WAW.
- P. و o, and.
- A. وارت *waris*, an heir.
- A. واسطی *waste*, on account, for.
- H. والا *wala*, in compos. denotes agent, man, owner, &c.
- P. واہوا *wah-wa*, bravo!
- A. وزیر *wuzeer*, a minister, vizier.
- H. وس *wis*, pron. third sing. inflect. (same as اس *oos*).
- A. وسیله *wuseelu*, cause, means, intervention.
- A. وعظ *wu'z*, advice, sermon.
- A. وقت *wukt*, time.
- H. ونهین *wōonheen*, immediately, exactly there.
- H. وہ *wōoh*, or *wuh*, he, she, it, that.
- H. وہاں *wuhan*, there.
- H. وہیں *wōoheen*, or *wuheen*, see ونهین .
- H. ویسا *waisa*, in that manner, such.
- و H.E.
- s. هاتھ *hath*, the hand. هاتھ باندھنا *hath bandhna*, to join the hands in a supplianting posture.
- s. هاتھی *hathee*, an elephant.

s. هار *har*, a chaplet. f. discom-
fiture. هار ماننا *har manna*, to
acknowledge all lost, to give
up a dispute.

s. هان *han*, yes, indeed.

s. هتھیار *huthyar*, m. or f. a wea-
pon. هتھیار بند *huthyar-bund*,
armed.

h. هتنا *hutna*, to go back, flinch.

p. هر *hur*, every.

s. هردي *hriduyu*, heart.

p. هزار *huzar*, a thousand.

p. هشیار *hōshyar*, prudent, watch-
ful.

h. هکابکا *hukka-bukka*, confused.

h. هلانا *hilana*, to move, shake.

h. هلنا *hilna*, to be moved.

A. همت *himmut*, f. courage. مدد خدا
مردان *himmuti murdan*
mududi *Khōoda*, resolution on

the part of men is the aid of
God (i. e. ensures it).

p. هنر *hōonur*, skill.

s. هنس *huns*, a duck, goose.

s. هنسنا *hūnsna*, to laugh.

a. هوا *huwa*, f. wind, air.

s. هونا *hona*, to be, become.

s. هيما *hiya*, mind, heart.

s. هي *hee*, very, exactly, even.

s. هيما *heena*, void of.

s. هيین *heeni*, exactly, see هي.

ی YE.

p. یا *ya*, or, oh !

p. یاد *yad*, f. memory. یاد آنا
yad ana, to come to mind.

a. یاس *yas*, f. despair.

h. یون *yōōnī*, thus.

h. یہ *yih*, or *yuh*, this.

s. یہان *yuhānī*, here.

No. 24.

एक राजा प्रतापमुकुट नाम बनारस का था और उस के बेटे का नाम बज्रमुकुट जिस की रानी का नाम महादेवी एक दिन वुह अप्पे दीवान के बेटे को साथ ले शिकार को गया और बहुत दूर जंगल में जा निकला और उस के बीच एक सुन्दर तालाब देखा कि उस के किनारे हंस चक्रवा चक्रवी बग़ले मुर्गीबियाँ सब के सब कलोल में थे चारों तरफ़ पुख़ः घाट बने हूए कंवल तालाब में फूले हूए किनारों पर तरह बतरह के दऱख़्ब लगे हूए कि जिन की घनी घनी छांव में ठण्डी ठण्डी हवाएं आतियाँ थीं और पञ्ची पखेरू दऱख़ों पर चहचहों में थे और रंग बरंग के फूल बन में फूल रहे थे उन पर भौंरों के झुंड के झुंड गूंज रहे कि ये उस तालाब के किनारे पहुंचे और मुंह हाथ धोकर ऊपर आये ॥

वहाँ एक महादेव का मंदिर था घोड़ों को बान्ध मंदिर के अन्दर जा महादेव का दर्शन कर बाहर निकले जित्ती देर उन को दर्शन में लगी उत्ते अ़से

में किसू राजा की बेटी सहेलियों का झुंउ साथ लिये हूए उसी तालाब के दूस्रे किनारे पर अश्नान कर्ने आई सो अश्नान ध्यान पूजा कर सहेलियों को साथ लिये हूए दरख्तों की छांव में टहलने लगी ॥

इधर दीवान का बेटा बैठा था और राजा का बेटा फिरी था कि अचानक उस की और राजा की बेटी की चार नज़्रें हर्दि देखे ही उस के रूप को राजा का बेटा फ़रेफ़तः हुआ अप्पे दिल में कहने लगा कि हे चंडाल काम मुझ को क्यों सताता है और उस राजपुत्री ने उस कुंवर को देख सिर में जो कमल का फूल पूजा कर्के रखा था वही फूल हाथ में ले कान से लगा दांत से कुतर पांव तले दिया फिर उठा छाती से लगा लिया और सखियों को साथ ले सवार हो अप्पे मकान को गई और यिह राजपुत्र निहायत निरास हो बिरह में झूबा हुआ दीवान के लड़के के पास आया और साथ शर्म के उस के आगे हकीकत कहने लगा कि हे मित्र मैं ने एक अति सुंदरी नायका देखी न उस का नाम जान्ता हूं न ठांव जो वुह मुझे न मिलेगी तो मैं अप्पी जान न रखूँगा यह मैं ने अप्पे जी मैं निहचै बिचारा है ॥

यह अहवाल दीवान का बेटा सुन उसे सवार कर्वी घर को तो ले आया पर राजा का बेटा बिरह की पीर से ऐसा बेकल था कि लिखना पढ़ना खाना पीना सोना राजकाज सब कुछ तज बैठा नक़्श उस की सूरत का लिख लिख देखता और रोता न अप्पी कहता न और की सुन्ता दीवान के बेटे ने यह हालत उस की जो बिरह से हूई थी जब देखी तो उस से कहा कि जिस ने इश्क़ की राह में क़दम रखा है फिर वह जिया नहीं और जो जिया तो उस ने बहुत दुख पाया इस वास्ते ज्ञानी लोग इस राह में पांच नहीं रखते ॥

फिर उस की बात सुन राजकुमार बोला मैं ने तो इस पंथ में पांच दिया इस में सुख हो या दुख जब ऐसा मञ्जूबूत कलाम उस का सुना तब वह बोला कि महाराज तुम से चलते वक़्त कुछ उस ने कहा था या तुम ने कुछ उस से फिर उस ने जवाब दिया कि न मैं ने कुछ कहा न उस से कुछ सुना तब दीवान का बेटा बोला उस का मिलना बहुत मुश्किल है उस ने कहा वह मिली तो हमारी जान रही नहीं तो गई फिर उस ने पूछा कुछ इशारः किनाया

भी किया था कुंवर ने कहा जो उस ने हरकतें की सों सो ये हैं कि एकाएक मुझ को देख सिर पर से कंवल का फूल उतार कान से लगा दांत से कुतर पांव तले देकर छाती से लगा लिया यह सुन दीवान के बेटे ने कहा उस के इशारों को हम समझे और नांव ठांव सब उस का जाना वुह बोला जो समझे हो सो बयान करो॥

यह कहने लगा सुनो राजा कंवल का फूल सिर से उतार कान से जो लगाया तो गोया उन्हे तुम को बताया कि मैं कर्णीटक की रहने वाली हूं और दांत से जो कुत्रा सो कहा कि दंतबात राजा की बेटी हूं और पांव से जो दबाया सो कहा कि पद्मावती मेरा नाम है और छाती से जो लगाया सो कहा तुम तो मेरे दृदय में बसते हो॥

जब इत्नी बातें कुंवर ने सुनीं तो उस से कहा कि बिहूतर यिह है मुझे उस के शहर में ले चलो यह कहते ही कपड़े पहन हथियार बांध कुछ जवाहिर ले घोड़ों पर सवार हो दोनों ने उस सिम्म की राह ली कई दिन के बअद कर्णीटक देस में पहुंच शहर की सैर कर्ते हूए राजा के महलों के नीचे आए तो वहां देखे क्या

हैं कि एक बुद्धिया अप्पे दर्वाज़े पर बैठी हूई चर्खी
कातती है॥

ये दोनों घोड़ों से उतर उस के पास जा कहने
लगे माई हम मुसाफिर सौदागर हैं माल हमारा
पीछे आता है और हम जगह ढूँढ़ने के वास्ते आगे
बढ़ आए हैं जो हमें जगह हो तो हम रहें बुद्धिया
उन की सूरतों को देख और बातों को सुन रह
कर्के बोली यह घर तुम्हारा है जब तलक जी चाहे
रहो॥

ग़रज़ यह सुन भकान में उत्रे तो किन्नी एक देर
के बज़द बुद्धिया मिहरबानी से उन के पास आ बैठ
बातें कर्ने लगी इस में दीवान के बेटे ने उस से पूछा
तेरी आल औलाद और कुम्हे में कौन कौन है और
क्यूंकर गुज़्जरान होती है बुद्धिया ने कहा बेटा मेरा
राजा को खिदमत में बहुत अच्छी तरह से आसूदः
है और पद्मावती जो राजकन्या है बन्दी उस की
दूध पिलाई है इस बुढ़ापे के आने से घर में रहती हूं
पर राजा मेरे खाने पीने की ख़बर लेता है मगर
उस लड़की के देखने को हर रोज़ एक वक्त जाती
हूं वहां से आनकर घर में ही अप्पा दुखड़ा किया

कर्ती हूं यह बात राज्ञपुत्र ने सुन दिल में खुश हो बुढ़िया से कहा कि कल जिस वक्त जाने लगे तो एक संदेशा हमारा भी लेतो जाइयो उस ने कहा बेटा कल पर क्या मौकूफ़ है अभी मुझ से जो कुछ कहे तो मैं तेरा पैग़ाम पहुंचा दूं तब उस ने कहा तू इत्ना जाकर कह दे कि जेठ सुदी पञ्चमी को तालाब किनारे जिस राज्ञपुत्र को तुम ने देखा था सो आन पहुंचा है॥

इत्नी बात के सुन्ने ही बुढ़िया लाठी हाथ में लिये राज मन्दिर को गई वहां जाकर देखा कि राज कन्या अकेली बैठी है जब यह सामृहने पहुंची तो उस ने सलाम किया यह जसीस देकर बोली कि धिया बालकूपन में तेरी खिद्रत की और दूध पिलाया अब भगवान ने बड़ा किया यह जी चाहता है कि तेरी जवानी का सुख देखूं तो मुझे भी चैन होवे इसी तरह की बातें मुह़ब्बत आमेज़ कर कहने लगी कि जेठ सुदी पंचमी को तालाब किनारे जिस कुंवर का तूने मन लिया है सो मेरे घर आन्कर उत्तरा है और मैं भी यह कहती हूं कि वह कुंवर तेरे ही जोग है जैसी तू रूपवती वैसा ही वह गुन्वंत है॥

ये सब बातें सुन ख़फ़ा हो हाथों में चन्दन लगा
 बुद्धिया के गालों में तमाचे मार वह कहने लगी
 कम्बख्त मेरे घर से निकल यह दिक्ष हो उसी तरह
 से उद्धतो बैद्धतो कुंवर के पास आई और सब अप्ना
 अह़वाल कहा राजकुमार सुन्कर हक्काबक्का हो गया
 तब दीवान का बेटा बोला महाराज कुछ फ़िक्र न
 कीजिये यह बात आप के ध्यान में नहीं आई फिर
 उस ने कहा सच है पर तू मुझे समझा कि मेरे जी
 को चैन होवे उस ने कहा जो दसों ऊंगलियां चन्दन
 की भरकर मुंह पर मारी तो उन्ने यह बताया कि
 दस रोज़ चांदनी के हो चुकें तो अंधेरी में भिलंगी
 ग़रज़ दस रोज़ के बअद बुद्धिया ने उस की ख़बर
 फिर जा कही तब उस ने बुद्धिया को ख़फ़ा हो
 पच्छम तरफ़ की खिड़की पास लाकर निकाल दिया
 फिर यह अह़वाल बुद्धिया ने राजकुंवर से आकर
 कहा वह सुन्कर उदास हूआ इत्तेमें दीवान का पुत्र
 बोला कि इस बात का ब्यौरा यह है कि आज रात
 के वक़्त तुम को उसी खिड़की की राह बुलाया है यह
 सुन्ते ही निहायत खुश हूआ ॥

जब वह वक़्त आया उदे रंग के जोड़े निकाल चुन

बना पगड़ियां बांध कपड़े पहन हथ्यार सज सजा
 तैयार हृषि कि इस असें में दो पहर रात गुज़र गई
 उस वक़्त एक आलम सुन्सान का था कि ये भी वहां
 से सूंट मारे चुप्चाप चले आते थे जब खिड़की
 पास पहुंचे दीवान का बेटा बाहर खड़ा रहा और
 यह खिड़की के अन्दर गया देखा क्या है कि राज
 कन्या भी वहां खड़ी राह देखी है कि इस में इन
 दोनों की चार नज़रें हैं तब राज कन्या हँसी और
 खिड़की बन्द कर राज कुमार को साथ ले रंगमहळ
 में गई॥

वहां जाकर कुंवर देखता क्या है कि जा बजा
 लखलखे रौशन और सहेलियां रंगारंग की पोशाकें
 पहने हाथ बांधे बा अदब अप्पे अप्पे रुतबे से खड़ी हैं
 एक तरफ़ सेज फूलों की बिछौ है अप्पे अप्पे करीने से
 अऱ्हदान पान्दान गुलाबपाशें चंगेरें चौघरे आरास्तः
 किये हृषि धरे हैं और एक तरफ़ चोआ चन्दन
 अर्गजा कस्तूरी केसर कटोरियों में भरा हूआ धरा
 है कहीं अच्छी अच्छी मअङ्गूनों की रंगीन डिब्बियां
 चुनी हैं कहीं भांत भांत के पक्वान्न धरे हैं तमाम दर
 ओ दीवार नक्श ओ निगार से आरास्तः और उन

पर ऐसी सूरतें बनी हूई हैं कि हर एक देखे ही महो
हो जावे ॥

ग्रज़ सारे ऐश ओ त्रब के साज़ ओ सामान
मुहैया है अजब समैं का आलम है कि जिस का
कुछ बयान नहीं हो सका उसी भकान में रानी
पद्मावती ने राज कुंवर को लेजा बिद्लाया और
पांव धुल्वा चन्दन बदन में लगा फूलों के हार पहना
गुलाब छिड़क पंखा अप्पे हाथ से झल्ने लगी इस में
कुंवर बोला हम तुम्हारे देखने से ही ठंडे हूए इत्ती
मिहनत क्यों कर्ती हो तुम्हारे ये नाज़ुक नाज़ुक हाथ
पंखे के लाइक नहीं हैं पंखा हमें दो तुम बैठो ॥

पद्मावती बोली कि महाराज आप बड़ी मिहनत
कर्के हमारे वास्ते आए हैं हमें आप की खिद्दत कर्नी
लाज़िम है तब एक सहेली ने रानी के हाथ से पंखा
लेकर कहा यह हमारा काम है हम खिद्दत करें और
तुम आपस में आनंद करो वे बाहम पान खाने लगे
और इखिलात की बातें करें कि इत्ते में भोर हूई
राज कन्या ने उसे छिपा रखा जब रात हूई तब
फिर बाहम ऐश में मश्गूल हूए ॥

इसी भाँति कित्ते एक दिन बीत गए राजकुमार

जब जाने का इरादः करे तब राज कन्या जाने
 नदे इसी तरह से एक महीना गुज़र गया तब तो
 राजा बहुत घब्राया और फ़िक्रमन्द हूआ एक रोज़
 की बात यह है कि रात के वक़्त अकेला बैठा हूआ
 यह जी में चिंता कर्ता था कि देस राज पाट घर
 सब कुछ तो कूटा ही था पर एक ऐसा दोस्त हमारा
 कि जिस के बाइस से यह सुख पाया उस में भी
 महीने भर से मुलाकात नहीं हई वह अप्पे जी में
 क्या कहता होगा और क्या जानिये उस पर कैसी
 गुज़री होगी इसी फ़िक्र में बैठा हूआ था कि इत्ने
 में राज कन्या भी आन पहुंची और उस की हालत
 देखकर पूछने लगी महाराज तुम्हें क्या दुख है जो
 तुम ऐसे उदास बैठे हो मुझे कहो तब वह बोला कि
 एक दोस्त हमारा बहुत प्यारा दीवान का बेटा है
 उस का कुछ अहङ्कार महीने भर से मञ्ज़लूम नहा
 वह ऐसा चतुर पंडित मित्र है कि उसी के गुनों से
 मैं ने तुम्हें पाया और उन्हीं ने तुम्हारा सब भेद
 बताया॥

राज कन्या बोली महाराज तुम्हारा चित्र तो

वहां है तुम यहां सुख क्या करोगे इस से बिहृतर यह है कि मैं पकवान्न मिठाई सब कुछ तैयार करें भिज्वाती हूं आप भी सिधारिये उस को खिला पिला बहुत सी तसल्ली कर खातिर जमज़ से फिर आइये यह सुन्ते ही राजकुंवर वहां से छढ़कर बाहर आया और रानी ने बिष मिल्वा तरह बतरह की मिठाई बन्वाकर भिज्वाई कुंवर मंत्री के पुत्र के पास जाकर बैठा हो था कि इत्ते में वह मिठाई आन पहुंची प्रधान के बेटे ने पूछा महाराज यह मिठाई किस तरह से आई राजपुत्र बोला मैं वहां तेरी चिंता में उदास बैठा था कि इस में रानी ने आकर मेरी तरफ देखकर पूछा तुम उदास क्यों बैठे हो कुछ सबब बताजो फिर मैं ने तेरे भेदचतुराई के सब उस से बयान किये तब यह अहवाल सुनके उस ने मुझे तेरे पास आने की इजाज़त दी और यह तेरे वास्ते भिज्वाई जो तू इसे खायगा तो मेरा भी जी खुश होगा ॥

तब प्रधान का बेटा बोला तुम मेरे वास्ते ज़हर लाये हो इसी में खैर हौई कि आप ने नहीं खाई

महाराज एक बात मेरी सुनिये कि रंडी अप्पे दोस्त
 के दोस्त को नहीं चाहती आप ने वह ख़बून किया
 जो मेरा नाम वहां लिया यह सुन कुंवर बोला ऐसी
 बात तुम कहते हो जो कभी किसू से न हो अगर
 आओ आओ से न उरे पर भगवान से तो उरेगा
 इत्ता कह उस ने उस में से एक लड्डु कुत्ते के आगे उल
 दिया वोहाँ छटपटाके मर गया यह तौर देख
 राज्पुत्र जप्पे जी में गुस्से हो कहने लगा और ऐसी
 खोटी रंडी से मिलना लाज़िम नहीं आज तक तो
 मेरे दिल में उस की मुह़ब्बत थी पर अब मञ्ज़लूम
 यह सुन दीवान का बेटा बोला महाराज जो हूआ
 सो हूआ अब वह बात किया चाहिये जिस से उस
 को अप्पे घर ले चलिये राज्पुत्र बोला भाई यह भी
 तुम्हीं से होगा ॥

दीवान के बेटे ने कहा आज एक काम कीजिये
 फिर पद्मावती के पास जाई और जो कहूं सो
 कीजिये पहले तो उसे जाकर बहुत सा इख़्लास़
 प्यार करो जब वह सो जावे तब उस का झेवर
 उतार यह त्रिशूल उस की बाई जांघ में मार वहां

से तुर्ट चले आओ यह सुन राजकुमार रात को पद्मावती के पास जा बहुत सी बातें दोस्ती की कर दोनों मिलकर सो रहे लेकिन बातिन में यह क़ाबू देखा था ॥

ग्रन्ध जब राजकन्या सो गई तो उन्हे सारा गहना उतार लिया और बाई जांघ में त्रिशूल मार अप्पे मकान को चला आया सारा अहंवाल प्रधान के बेटे से बयान कर सब गहना उस के आगे रख दिया फिर वह ज़ेवर उठा राजकुमार को साथ ले जोगी का भेष बना एक मकान में जा बैठ आप तो गुरु बना उसे चेला ठहाकर उस से कहा तू बाज़ार में जाकर इस गहने को बेच अंगर कोई इस में तुझे पकड़े तो उसे मेरे पास लाना उस की बातें सुन राजपुत्र ने ज़ेवर को ले शह्र में जा मुत्तसिल राजा की डिहुड़ी के एक सुनार को दिखाया उस ने देखे ही पहचानकर कहा यह राजकन्या का गहना है सच कह तू ने यह कहां पाया ॥

यह उस से कह रहा था कि दस बीस आदी

और भी इकट्ठे हो गये ग़रज़ कोत्वाल ने यह ख़बर सुन आद्यी भेज राज्ञकुमार को मैं ज़ेवर और सुनार पकड़वा मंगाया और उस ज़ेवर को देख उस से पूछा सच कह यह तू ने कहां से पाया उस ने कहा कि मुझे गुरु ने बेचने को दिया है पर मुझे मञ्जलूम नहीं कि वे कहां से लाये तब कोत्वाल ने उस के गुरु को भी पकड़वा मंगाया और दोनों को ज़ेवर समेत राजा के हुँजूर में लाकर तमाम अह़वाल अऱ्ज किया॥

यह माजरा सुनके राजा जोगी से पूछने लगा कि नाथ जी यह गहना तुम ने कहां से पाया जोगी बोला महाराज काली चौदस की रात को मैं मर्घट में उाकिनी मंत्र सिध कर्ने को गया था जब वह उाकिनी आई तो मैं ने उस का ज़ेवर और कपड़ा उतार लिया और बाई जांघ में उस की त्रिशूल का निशान कर दिया इस तरह से यह गहना मेरे हाथ आया है यह बात राजा जोगी से सुन महल में गया और जोगी आसन पर राजा ने रानी से कहा तू पद्मावती की बाई जांघ में देख तो निशान है कि

नहीं और कैसा रानी ने जाकर देखा तो त्रिशूल
का दाग है राजा से आकर कहा महाराज तीन
निशान बराबर हैं पर ऐसे मञ्ज्लूम होते हैं गोया
किसू ने त्रिशूल मारा है॥

यह बात सुन बाहर आ राजा ने कोत्वाल को
बुल्वाकर कहा जाओ जोगी को ले आओ कोत्वाल
हुक्म पाते हो जोगी के लेने को गया और राजा
अप्पे मन में चिंता कर्के कहने लगा कि अहङ्कार
घर का और दिल का इरादः और जो कुछ
नुक़सान हो सौ किसू के आगे ज़ाहिर कर्ना मुनासिब
नहीं कि इत्ने में कोत्वाल ने जोगी को ला हाज़िर
किया फिर जोगी को राजा ने किनारे ले जा
पूछा गोसाई जी धर्म शास्त्र में स्त्री के वास्ते क्या
दंड लिखा है तब जोगी बोला महाराज ब्राह्मन
गौ स्त्री लड़का और जो कोई अप्पे आत्मे में हो
अगर उन में जिस किसू से कुछ खोटा काम हो
तो उन के वास्ते यह दंड लिखा है निकाला
दीजिये॥

यह सुनके राजा ने पश्चावती को उल्ली में

सवार कर्वा एक जंगल में कुड़वा दिया फिर अपने
 मकाम से राजकुमार और दीवान का बेटा दोनों
 घोड़ों पर सवार हो उस बन में जा रानी पद्मावती
 को साथ ले अपने शहृ को चले॥

L O N D O N :

Printed by J. L. Cox and SONS, 75, Great Queen Street,
Lincoln's-Inn Fields.

کی سُنتی ہی بادشاہ نی دانتون میں اُنگلی دی کہا شاہ صاحب تم
 نی کیا کہا بولا بابا سچ کہا پھر بادشاہ نی پوچھا کہ تمہارا سوال کیا تھا
 جواب دیا بابا سوال جواب کچھ نہ تھا فقیر کو ایک بات کا امتحان
 کرنا منظور تھا سو کیا تمیری شہر کی دروازی پر لکھا ہی کہ ہمت
 مردان مدد خدا سو فقیر کی گمان میں جھوٹھ آیا تھا سونہیں کسی
 نی سچ لکھا ہی اتنا کہہ فقیر وہاں سی روانہ ہوا

موئی لینی سمندر کی طرف گیا اور وزیر شاہ کی پاس آیا اُس وقت
 شاہ نی فرمایا کہ جو وہ فقیر صاحب کمال ہوگا تو موئی لویگا نہیں
 آپ ہی چلا جاویگا اور جو صاحب کرامات ہی تو اُسی بیٹھی دینی
 میں ہمیں کچھ نہیں کیونکہ وسکا مرتبہ ہم سی اعلیٰ ہی وہ
 جسی چاہی بات کی بات میں بادشاہت بخش دی القصہ وہ
 فقیر سمندر کی کناری پہنچ کمر باندہ بدهنا ہاتھ میں لی لگا پانی
 الیچنی جب دن رات الیچتی الیچتی اُسی چوبیس پھر گذری
 تب سمندر نی آدمی کی صورت بن آنکی پوچھا کہ فقیر تو کیون
 دریا کا پانی نکال پھینکتا ہی بولا پانی الیچکی سوا سیر موئی لونگا
 جواب دیا تجھی سوا سیر موئی ملی تب تو پانی نہ الیچیگا کہا نہیں
 بولا آنکھ موند میں تجھی موئی دیتا ہون اس نی آنکھ بند کی اُس نی
 بہت ہی بڑی بڑی سوا سیر کوری موئی لا اسکی ہاتھ دی یہ لی دعا
 دی پھر اُسی دروازی میں آبیتها بادشاہ کو خبر ہوئی شاہ نی وزیر
 کو بھیج اُسی حضور میں بلوا یا اور تعظیم تواضع کر مسند پر بیٹھایا
 غرض جب شاہزادی کو اسکی سونہیں کھڑا کیا تب فقیر نی موئی کی
 پوئی جھولی سی نکال اتنا کہہ اسکی ہاتھ دی کہ بھینا لی اس بات

شہر کی لوگوں نی کھلائی پلانی کا بہت قصد کیا پر اسنسی انہیں کچھ
 جواب ہی ندیا یہہ خبر وہان کی پادشاہ کو پہنچی شاہ نی وزیر کو
 بلکر فرمایا کہ اسی وقت تُو جاکی فقیر کو جو مائنگی سو دیکر کھلا پلا
 رخصت کر آشہ کی فرمائی ہی وزیر نی فقیر سی جاکی کہا کہ شاہ
 صاحب حضور کا حکم مجھی یون ہی کہ جو فقیر کا سوال ہو سو پورا
 کر آ جو آپ کو مطلوب ہی سو فرمائی بندہ لا حاضر کری فقیر نی کہا
 مین بادشاہ کی بیشی سی شادی کروںگا تو مجھی لا دی سوای اسکی
 مجھی اور کچھ نہیں چاہی اس بات کی سنتی ہی وزیر لاجواب ہو
 پھر کر بادشاہ کی پاس پہنچا شاہ نی کہا کیون فقیر کو رخصت کر آیا
 عرض کی جہاں پناہ جو فقیر نی بات کہی ہی تقسیر معاف غلام
 زبان پر نہیں لا سکتا حضرت نی فرمایا کہ لکھ کر دی اس نی اُن کی
 فرمائی سی اُس کا سوال لکھ کر گذرا شاہ نی سوچ سمجھکی کہا کہ
 کچھ مضائقہ نہیں اُس سی کھو سوا سیر انبیدھی موئی لی آ تیری
 شادی شاہزادی سی هوگی بادشاہون کی یہاں یہہ رسم ہی کہ سوا
 سیر انبیدھی موئیون سی شوهر دلہن کی گود بھری وزیر نی پھر جا فقیر
 سی بادشاہ کی کہی بات کہی وہ بہت خوب کہہ بوریا بدھنا باندھ

هم بی اولاد هین هماری مال اموال کی وارث هو مرنی سی متنی دیجو
 پہی ہم چاہتی ہین آخر ماری شرم کی قاضی نی اُن کی بات قبول
 کی اس لیسی کہ کوئی اور نہ سُنی

No. 23.

ایک سپاہی لکھا پڑھا دنیاداری کی کاروبار سی خفا ہو کر فقیر ہو گیا
 اور لگا ملک بملک پھرنسی کسی شہر کی دروازی کی اوپر لی چوکھت
 میں کچھ لکھا تھا سو لگا باٹھنی اس میں اُس نی ایک کونی میں
 لکھا دیکھا کہ ہمت مردان مدد خدا اس عبارت کی پڑھتی ہی خفا
 ہو بولا کہ جس شہر کی دروازی پر یہ جھوٹھ لکھا ہی اُس کی اندر نہ
 جانی کیا کچھ ہوگا یہ کہہ شہر میں نجا اللتا پھرا اور کتنی ایک دور
 جاکر آپ ہی آپ سوچا کہ میں نی بنا آزمائی کسی کی لکھی کو
 جھوٹھ کہا یہ بڑی بی انصافی کی اتنا سمجھے پھر پھرا اور یہ ارادہ کر
 بوریا بچھا اُسی دروازی میں جا بیٹھا کہ اس شہر کی بادشاہ کی
 بیٹی کو میں بیا ہونگا اس میں اُسی وہاں تین دن بن دانی پانی کی
 گذری درمیان اسکی اُس نی نہ کسو سی بات کہی نہ کچھ کھایا بلکہ

پہ سمجھے ان نی اُن سی کہا کہ هزار رپے دو اور گدھا باندھ جاؤ
 ایک برس کی بعد آکر لی جائیوس بات کی سنتی ہی وی جہت
 تورا دی گدھا باندھ گئی اور ایک برس بعد پھر آن موجود ہوئی اُن کو
 دیکھتی ہی میانجی نی کہا کہ دو دن پہلی آتی تو اُسی پاتی اب تو
 وہ جاکی جونپور کا قاضی ہوا انہوں نی پوچھا کہ اب ہم اُسی کیونکر
 پاوین میانجی نی کہا کہ تم اُسکی باندھنی کی رسی اور دانہ کھانی کا
 نندولا لیجاکی سونہیں کھڑی ہو دکھلاؤ جب وہ پہچانکی تمہیں پاس
 بلاؤ تب تم نرالی لیجاکی سب احوال کھیو اپنا احوال سنکر وہ
 تمہیں بہتریا ڈراویگا پر تم نہ ڈریو اور کھیو کہ جو تم ہماری بات نہ
 مانو تو چلکر میانجی سی پوچھہ لو غرض وی دونوں جونپور گئی اور
 اُسی طرح کرنی لگی تب قاضی نی اُن دونوں کو پاس بلکر پوچھا کہ
 تم پہ کیا کرتی ہو بولی نرالی چلو تو اس کا احوال کہیں قاعی انہیں
 نرالی لیگیا پھر انہوں نی سب احوال کہ سنا یا قاضی نی دریافت کیا
 کہ کسی شخص نی انہیں بہکایا ہیں سی ان کی بات بن قبول کیی
 کسی طرح بی میرا پیچھا نہ چھوڑینگی یون سمجھے قاضی نی کہا جو
 تم نی کہا سو سب سچ پر اب تم ہم سی کیا چاہتی ہو یہ بولی

No. 22.

کسی مکان پر کوئی ملا بیتها لڑکی پڑھاتا تھا کہ ایک لڑکی کی باب
 نی آکر اُسی الہنا دیا میان صاحب میری بیشی کو آپ نی کچھ نہ
 تربیت کیا دیکھو اب تک چھوکروں کی ساتھ وہ کھیلتا پھرتا ہی اور میرا
 کہا نہیں مانتا اتنی بات کی سنتی ہی میانجی خفا ہو کر بولا ہاں
 صاحب نیکی بر باد گنہ لازم میں نی ایک برسِ محنت مشقت کر
 لکھا پڑھا گدھی سی آدمی بنایا اور تم نی پہ بات کہی اب مجھی
 تم سی کچھ لیں یا کی امید باقی نہیں یا س کا کلمہ سنگر لڑکی
 کا باب تو میانجی کو بہت سی تسلی دیکی چلا گیا پر ایک دھوپی
 اور دھوپین بڑی دولتمند جنہوں نی میانجی کی زبانی پہ بات رستی
 میں کھڑی ہو کی سُنی تھی کہ میں نی تمہاری لڑکی کو برسِ دن میں
 لکھا پڑھا گدھی سی آدمی کیا وی دونوں جو رو خصم آموجود ہوئی
 اور ہاتھ جوڑکر بولی کہ میانجی صاحب جتنی روپی چاہی لیجھی
 اور میری بھی گدھی کو آدمی بنا دیجھی ملا نی ان دونوں کی بات
 سُنکی دل میں بچارا کہ یہی کی اندھی مت کی ہیمنی گانٹھ کی
 پوری میری قسمت سی آن ملی ہیں ان سی روپی کیون نہیں لیتا

No. 21.

شاہ جہان بادشاہ نی دیوان خاص سی لی قلعی کی صدر دروازی
 تک ایک رسا بندهوا دیا تھا اور اُس میں گھنٹالیاں گنھوا چھوڑ اُس
 کا بیچ بازار میں ڈلوا دیا تھا اس واسطی کہ جو کوئی فریادی آؤ سو
 اُس رسی کو کھینچی گھنٹالیاں باجیں اور فریادی کی فریاد حضور میں
 بی وسیلی پہنچی ایک روز کسی بہشتی کا بیل مع بھری پکھاں اُس
 رسی کی پاس آنکر کھڑا ہوا بہشتی کسی کی یہاں مشک ڈالنی گیا
 تھا بیل نی رسی سی سر کھجلا یا اُس کی سینگ کا جھٹکا جو لگا ایک
 بارگی سب گھنٹالیاں باج اٹھیں سنتی ہی شاہ نی فرمایا دیکھو کون ہے
 لوگوں نی جھٹ خبر دی کہ پیر مرشد اور تو کوئی نہیں ایک بہشتی
 کا بیل ہی حکم کیا کہ اُسی اُسکی مالک سمیت لی آؤ لوگ
 فی الفور لی گئی شاہ نی فرمایا کہ اُسکی پکھاں کا پانی تولو کہ کتنا ہے
 تو لکر عرض کی کہ جہان پناہ سارہی پانچ من ہی سنتی ہی بادشاہ نی
 حکم کیا کہ آج سی سارہی تین من پانی سی زیادہ شہر میں کوئی
 پکھاں نہ بناوی اُسی وقت منادی پھر گئی تباہی سی سارہی تین من
 پانی سی زیادہ پکھاں نہیں بنتی

ہین یہ سمجھے اتنا کہ اپنی گھر بھیتر بنا گیا کہ اُس بددات کی
بات میں کبھی نہ سنونگا

No. 20.

عید کی دن دو ڈھاڑی بچی ایک ہتھیار بند اور دوسرا نہ تھا ملکر
کسی اُمرا کی یہاں ڈھولک تنبورا ساتھ لواٹی مجری کو گئی اور جب
وہاں سی گائی بجای رجھائی انعام لی پھر آئی تب آپس میں بخرا
بانٹا کرنی کی وقت جھگڑنی لگی کمی ایک راہگیر تماشا دیکھنی کو
آن کھڑی ہوئی اور ان میں سی ایک تھہول نی نہ تھی سی کہا کہ
میان تو اس سی ڈرتا نہیں اس کی ہاتھ میں تلوار ہی بولا کہ حضرت
سلامت یہ اپنی جی میں کچھ اور نہ سمجھی میری گھر بتؤی میں
دو روپی دھری ہین گھر سی روپی لی چوک میں جا ڈیڑھ روپی کی
تلوار خرید آئی باری کو دی نہایت تیز کروا لا ابھی سرکات
ڈالتا ہون اس بات کو سب تماش بین ہنس پڑی اور ان دونوں
کو ملا چلی گئی

اور روئی اس کا کیا سبب عرض کی کہ جہان پناہ پھولون کی سیچ
پر پھر بھر سوی کی سزا خُدا کی یہاں نہو یہاں ہیں ہوئی اس بات
پر تو سوچکی میں ہنسی اور آپ کو خُدا کی یہاں اس سیچ پر
نیت سوی کی نہ جانوں کیا سزا ہوگی یہاں اندیشه کرکی روئی کہتی
ہیں کہ ابراہیم ادھم اس بات کی سنتی ہی بادشاہت چھوڑ فقیری
لی جنگل کو چلا گیا

No. 19.

ایک بھرا گدریا جنگل میں اپنی بھیریں چراتا تھا قضاکار اُسکی ایک
بھی بھیز کھوئی گئی تب اُسنی ایک لنگری بھیز کی طرف دیکھ کر
کہا کہ جو وہ بھیز ملی تو اسی میں کسی کو خُدا کی راہ پر دونگا اتنا
کہتی ہی بھیز ملی تدوہ لنگری بھیز کا کان پکڑ کسی کو دینی لی چلا
اس میں سونہیں سی ایک اور بھرا آیا اس نی وس سی کہا کہ یہ
بھیز تو لی وہ بولا خُدا کی قسم میں نی اس کی ٹانگ نہیں ٹوڑی
غرض یہی کہتی دوںون قاضی کی یہاں گئی قاضی بھی بھرا
تھا اور اپنی گھر میں کسی سی خفا ہو بیتھا تھا انہیں دور سی آتی
دیکھ اُنی اپنی جی میں جانا کہ شاید یہی اُسی کا پیغام لیجی آتی

کماوی اور کچھے اس میں سی آپ کہا ہمیں کھلاوی اس لطیفی کی سُنتی ہی خوش ہو بادشاہ نی انکا قصور معااف کیا اور ہاتھی کی عوض ایک گانو دیا

No. 18.

سُنتی ہیں کہ ابراہیم ادھم کی سیج سوا من پہلوں سی سنواری جاتی ہی ایک روز باندی نی سیج تیار کرکی اپنی جی میں بچارا کہ اس بچھوئی پر سونی سی کیسا آرام جی کو ہوتا ہوگا یہ سوچ ادھر ادھر دیکھ وہ جون اس پر لیتی توں آرام پاکی بیہوش سوگئی اور پہلوں کی اندر پیٹھے بی معلوم ہو گئی پھر ایک پلکھی پادشاہ نی بھی آسی پر آرام فرمایا گھڑی دو ایک بعد اس نی جو کروٹ لی شاہ گھبرا کر اٹھ کھڑی ہوئی اور بولی کہ دیکھو اس پلٹک میں کیا بلا ہی ایک کی کھٹتی دس دوڑ آئی اور انہوں نی باندی کو نکال باہر کیا دیکھ کر حضرت نی فرمایا کہ اس مردار کی میری رو برو سو تازیانی مارو بات کی کھٹتی ہی لوگوں نی سو کوڑی گنکر بیدریخ لگائی اس نی پچاس ہنس ہنسکر اور پچاس رو روکر کھائی یہ تماشا دیکھ پادشاہ نی اسی پاس بلکی پوچھا کہ سُن تو مار کھانی سی آدمی روتا ہی تو جو ہنسی

No. 17.

لاز کپور نام دو کلاؤنٹ ایک دن اکبر بادشاہ کی رُوبُرو خوب گائی
 شاہ نی ریجھہ کر ہاتھی دیا یہ آئی برس ایک کی بعد ان دونوں
 بھائیوں کی جی میں آیا کہ آج ہاتھی کی خوراک چلکر دیکھیں کہ
 کِتْسنا کھاتا ہی غرض راتب کی وقت موڑھا بچھا ہاتھی کی پاس
 جا بیٹھی اور اسکا کھانا دیکھ نہایت حیران و فکرمند ہو آپس میں
 کہنی لگی کہ بھائی صاحب بادشاہ نی یہہ هماری پیاچھی کوئی بڑی
 بلا لگا دی نہ اسی بیچ سکین نہ کسی کو دی سکین جو یہہ چند روز
 یہاں رہی تو اسکی کھانی کی آگی ہمارا گانا بجانا سب خاک میں
 میل جائیگا اتنا کہہ گچھہ دل میں سمجھہ ڈھولک تنبورا اسکی گلی
 میں ڈال چھوڑ دیا انسنی شہر میں جا دھوم کی اور شہریوں نی جا
 بادشاہ کی یہاں فریاد شاہ نی فرمایا دیکھو کس کا ہاتھی ہی کسی نی
 آعرض کی کہ جہاں پناہ لاز کپور کا حکم کیا کہ انہیں بلو او کہنی کی
 ساتھ ہی وی آن حاضر ہوئی دیکھتی ہی خفا ہو حضرت نی کہا
 کیون بی تُم نی ہاتھی کیون چھوڑ دیا انہوں نی ہاتھ باندھ عرض کی
 قبلہ عالم گلام کو جو ہنر آتا تھا سو برس روز میں سب سکھلا ڈھولک
 تنبورا اسکی ہاتھ دیا اس لیے کہ شہر بادشاہی ہی اس میں جائز

بازوون پر دیپی بی حجاب کھلی بندون کھڑی دیکھتی ہی اسکی بیباکی
 دیکھ شاہزادی نی ریجھہ کر باپ سی کہا جہاں پناہ دیکھی پہ عورت
 کس بایکجا بی سی ادھر دیکھتی ہی شاہ نی شاہزادی کی بدطینتی
 دیکھ فرمایا بابا جان باپ بھائی کی رو برو حجاب کیا چاہی پہ سُن
 شاہزادہ شرماکر چپ ہو رہا

No. 16.

کسی گاؤ میں ایک لڑکا چھہ دام کی کوڑی لی بھڑیونجی کی
 دوکان پر چبینا لینی گیا اُسنی کوڑی لی چبینا تول دیا اس نی کھنہبھی
 کو گھپکھی میں کر دونون ہاتھ بڑھا لیتی تو لیا پر ہاتھ نہ نکال سکا
 تب رونی لگا اسکا رونا سُن بہت سی لوگ وہاں جممع ہوئی اور
 ہاتھوں میں کھنہبھا دیکھ حیران کسی کی عقل گچھہ کام نکرتی تھی
 ندان ایک نی ان میں سی کہا کہ بھائی لال بُجھکڑ آؤ تو پہ لڑکا
 بچھی نہیں تو اسکا بچھنا دشوار پہ سُن کوئی اسکا مالک لال بُجھکڑ کو بلا
 ہی لایا اور آتی ہی انہوں نی دیکھکر فرمایا کہ
 بوجھی لال بُجھکڑا اور جو بوجھی کو
 چھان بلینڈا دور کرو اسی اور کرکی لو

سِوای افِیم اور کِسی نشی سی آشنا نہیں پہہ بات سُن بہت خوش
 هو افِیم کی ڈبیا نکال اُن نی آپ کھا اُسی دیکر کھا کہ میان آج ہمارا
 جی چاہتا ہی میتھی چانوں جلدی سی پکا دو تو کھائیں بہت
 خوب کہکی پکانی لگا اس میں پینک جو لگی تو دو پھر گذر گئی
 آقا نی پُکارکی کھا کہ اری بھائی چانوں پکی یا نہیں بولا کہ خداوند
 پک چکی ہیں پر دم دینا باقی ہی کھا جلدی لاو قصہ کوتاہ بہ هزار
 خرابی فجر سی پکاتی پکاتی شام کو تیار کر لی گیا دیکھر آقا نی کھا
 شاباش کیا جلدی پکا لایا ہی اتنی بات کی سنتی ہی وہ ہاتھ جوڑکر
 بولا کہ قبلہ فدوی سی آپ کی نوکری نہو سکیگی کھا کیون جواب دیا
 ایسی ستایی میں ایک روز میری جان جاتی رہیگی اور چلا گیا

No. 15.

شاہ جہان بادشاہ دارا شُکوہ شاہزادی کو بہت چاہتی تھی ایک روز
 انباری دار ہاتھی پر سوار اور دارا شُکوہ خواصی میں چلی جاتی تھی
 اس میں شاہزادی نی ایک طرف دیکھا جو کوئی ساہوکار بچھی سولہ
 سترہ برس کی جس کا چاند سا مُکھڑا کاجل میسی لگائی پان کھائی
 نکھے سکھے سی سُنگار کی جوانی کا مد پیسی دونون ہاتھ کواز کی دونون

No. 13.

کوئی پوستی جنگل میں بیتھا پیالی میں پوست گھول رہا تھا اتفاقاً
 کسی جھاڑ جھوڑ سی ایک خرگوش جو نکل دوڑا تو اُس کی دھکی
 سی اُس کا پیالہ لڑکٹ پڑا پہ خفا ہو بولا کہ کچھ سی کیا کھین بھلا
 تیری مربی ہی سی جاکر کھینگی اتنا کہ کونڈی سونٹا بغل میں دبا
 شہر میں جا ہر ایک چوپائی کو دیکھتا چلانداناں ایک گدھی کو جو
 اُس کی رنگ سی مشابہ پایا تو گدھی والی سی جاکر کہا کہ تیری
 اس جانور کی بیتی نی میرا پوست کا پیالہ بھرا ہوا لڑھا دیا اُس نی
 کہا کہ جس کی بیتی نی لڑھایا ہی اُسی سی جاکی کھو پہ سُون وہ
 گدھی کی پاس جا اسکی بیتھ پر ہاتھ رکھے چاہی لے کچھ کھی ونہیں
 اُس نی پھر کر ایک ایسی دلتی ماری کہ پہ بیچارہ آہ کر بیتھ گیا اور
 ہنسکر بولا کہ کیون نہ ہو جس کا مربی ایسا ہو اسکا لڑکا ویسا ہوا ہی
 چاہی بیتھے چلا آیا

No. 14.

ایک شخص بڑا افیمی تھا اسکی یہاں کوئی خدمتگار نیا نوکر ہوا ان
 نی اُس سی پوچھا کہ میان تو کچھ نشہ تو نہیں پیتا بولا پیر مرشد غلام

No. 12.

دو آشنا مِلکر سَیر کو نِکلی اور چلی چلی دریا کِناری پر پہنچی تب
 ایک نی دُوسری سی کہا کہ بھائی تم یہاں کھڑی رہو تو میں جلدی
 سی ایک غوطہ لگا لون اُس نی کہا بہت بہت یہ سُن وہ بیس روپی
 اُسی سُپر کر کپڑی کِناری پر رکھ جوں پانی میں پیٹھا توں اُسی
 چالاکی سی وی روپی کسی کی ہاتھ اپنی گھر بیچ دیبی اُس نی نکل
 کپڑی پہن روپی مانگی یہ بولا حساب سُن لو اُس نی کہا ابھی دیتی
 دیروں نہیں ہوئی حساب کیسا غرض دونون سی تکرار ہونی لگی اور سو
 پچاس آدمی گھیر آئی ان میں سی ایک نی روپی والی سی کہا کہ
 میان کیوں جھگڑتا ہی حساب کس لیبی نہیں سُن لیتا ہارمان اُس نی
 کہا اچھا کہ وہ بولا جس وقت آپ نی غوطہ مارا میں نی جانا ڈوب
 گیبی پائیج روپی دی تھماری گھر خبر بیچی اور نِکلی تب بیہی اور
 پائیج روپی خوشی کی خیرات میں دیبی رہی دس سو میں نی اپنی
 گھر بیچی ہیں انکا کچھ اندیشہ ہو تو مجھے سی تمسک لکھوا لو یہ
 دھاندھلپنی کی بات سُن وہ بیچارہ بولا بھلا صاحب بھرپائی

اس لِبِی مَیْن روتا هُون یہ سُن سب کھل کھلا اُتھی اور واعظ شرمندہ
ہو دم کھا رہا

No. 10.

ایک کایتھے کم سوار گھوڑی پر بیٹھا بازار میں چلا جاتا تھا کسی شاہ سوار
نی اُسی مینڈکی سی بھی پیچھی ہتا بیٹھا دیکھ کی کہا کہ بھیا جی
ذرا آگئی ہت بیٹھو بولا کیوں کہا آسن خالی ہی پھر اُسنسی جواب دیا
کیا تُھاری کھی سی ہت بیٹھینگی جیسی سائس نی بیٹھا دیا ہی
تیسی بیٹھی چلی جاتی ہیں

No. 11.

کسی بڑی مادی کی پاس ایک خوش مسخرہ آ بیٹھا تھا اور انکی
یہاں کھیں سی گزر آیا اُسنسی طرفت سی کہا کہ خاوند میں نی عمر بھر
میں تین دفعہ گزر کھایا ہی بولا بیان کر کہا ایک تو چھٹھی کی دن
جنم گھونٹی میں کھایا تھا اور ایک کان چھدا یا تھا تب اور ایک آج
کھاؤنگا اُن نی کہا جو میں ندون بولادو ہی دفعہ کھایا سہی

تیراندازی کرتی تھی اور شرط یہ تھی کہ جو اس روپی کو اڑاوی سو لی
 اتفاقاً کسی فقیر نیجا وہیں ان سی سوال کیا ان میں سی ایک نی
 ہنسکر کہا شاہ صاحب نشانہ مارو اور روپیہ لو فقیر نی جہت اسکی
 ہاتھ سی تیر کمان لی یا معبد کرکی ایک تیر اٹکل پچھو مارا کہ وہ
 روپیہ اڑ گیا وی بولی واہوا ان نی دوڑکر روپیہ تو اٹھا لیا اور کہا کیون
 بابا فقیر کو کچھ جواب نہ ملا ان میں سی ایک نی کہا سائین روپیہ
 تو لیا اب کیا کہتی ہو بولا بابا یہ تو میخ مارکی لیا ہی ابھی فقیر کا
 سوال باقی ہی

No. 9.

ایک واعظ کسی گاؤں میں کتنی ایک آدمیوں کو وعظ کرتا تھا اس
 میں کوئی گنوار بھی وہاں آبیٹھا اور لگا اُس کا منہ دیکھ دیکھ
 بیقرار ہو رونی اس کو روتا دیکھ سب نی جانا کہ یہ کوئی بڑا موم دل
 ہی جو اتنا روتا ہی ایک نی اُس سی پوچھا کہ بھائی سچ کہ تو
 جو اتنا روتا ہی تیری دل میں کیا آیا ہی واعظ کو انگلی سی بتا
 بولا کہ ان میان کی ڈاڑھی ہلتی دیکھ مجبھی اپنا موہا پیارا بکرا
 یاد آیا کہ جب نہ تب اُس کی بھی اسی طرح ڈاڑھی ہلتی تھی

کی نظر جو اُس پر پتی اُس میں اپنی صورت دیکھ نہایت رنجیدہ
 خاطر ہوا اور کہا کہ جب ایسا برا منہ ہے تبھی کسی نی رستی میں
 پینک دیا ہے

No. 7.

کوئی راجپوت بہت افیم کھاتا تھا اتفاقاً اُسی سفر درپیش ہوا اور کسی
 منزل میں جاکر اُترا وہان کی لوگوں نی آکر اُسی کہا کہ تھاکر صاحب
 یہاں چوری بہت ہوتی ہے آپ چوکسی سی رہیگا یہ بات سنکر
 رات تو اُس نی جاگ کر کائی پر یہ بات جی میں رکھی کہ چوری
 بہت ہوتی ہے فجر ہوتی ہے گھوڑی کی پیٹھے لگا ایک شہر کی پیچ
 چلا جاتا تھا کہ ایکا ایکی پینک سی چونک کر پکارا اری رمحیرا اری
 رمحیرا گھوڑا کھان وہ بولا مہاراج گھوڑی پر تو بیٹھی ہی جاتی ہو اور
 گھوڑا کیسا کھا بیشا اس بات کا کچھ مضايقہ نہیں لیکن ہشیار رہنا
 خوب ہے

No. 8.

کمی ایک امیرزادی کسی جگہ ایک میخ گاڑ اُس پر روپیہ رکھ

لیکر آیا اُس نی کہا کہ کیا ہی کہا حضرت سلامت میں بُجھا تھا کہ
شاید میرا گدھا بولتا ہی

No. 4.

ایک وزیر کا بیٹا نادان و گند دھن تھا وزیر نی ایک دانا کی پاس
اُسی بھیجا اور کہا کہ اس لڑکی کو تربیت کر شاید کہ عقلمند ہو
جو ای چنانچہ دانا نی اُس کی تعلیم میں بہت سی کوشش کیا پر
اکچھے فائدہ نہوا پس لچار ہو گر لڑکی کو اُس کی باب کی پاس پہنچا
بھیجا اور کہا کہ تیرا بیٹا عاقل نہیں ہوا اور مجھی دیوانہ کیا

No. 5.

ایک روز اکبر شاہ نی بیربل سی پوچھا وہ کیا ہی جسی بادشاہ کا
نام تمام ملکوں میں شہرہ پکڑی اور نجات آخرت ہو عرض کی دو
چیزیں ایک عبادت اور دوسرا خیرات

No. 6.

ایک حبیشی کسی راہ سی چلا جاتا تھا ایک ٹوٹا آئینہ پڑا ہوا تھا انہیں

No. 1.

اَحْمَقِ بَنْ حَبْنَقِ اِيَّكَ شَخْصٌ تَهَا جَوْ اِپْنِي كَوْ بَهْجَانْنِي كِيْ اَوْاسْطِي
 اِيَّكَ مَالَّا گَلِيْ مِينَ رَكْهُتَا تَهَا اِتِفَاقًا اِيَّكَ رَوْزِ سُوْ گَيَا توْ اُسْ كِيْ چَهْوَتِي
 بَهْائِي نِيْ وُهْ مَالَّا اِپْنِي گَلِيْ مِينَ رَكْهَا اَحْمَقِ نِيْ جَاهَكَرْ پُوْچَهَا كِهْ تُوْ
 اَحْمَقِ بَنْ حَبْنَقِ هَيْ پَسْ مَيْنَ كَونْ هُونْ

No. 2.

اِيَّكَ طَالِبُ الْعِلْمِ كِسِيْ تِيلِيْ كِيْ گَهْرَ گَيَا اُورْ اُسْ كِيْ بَيْلِ كِيْ گَلِيْ مِينَ
 گَهْنَتَا دِيَكَهَا پُوْچَهَا يِهْ كِيَا هَيْ كِهَا اُسْ نِيْ اِسِيْ كِيْ آوازِ سِيْ اِسْ كَا چَلَنَا
 مُجْهِيْ مَعْلُومْ هُوتَا هَيْ طَالِبُ الْعِلْمِ نِيْ كِهَا كِهْ اَغْرِ كَهْتَرا كَهْتَرا هِلَابِيَا كِريْ توْ
 كِيَا درِيَافَتْ هُوَويِ تِيلِيْ تِيْ جَوَابِ دِيَا كِهْ مِيرَا بَيْلِ طَالِبُ الْعِلْمِ نِهِيَنْ

No. 3.

اِيَّكَ شَخْصٌ نِهَايَتِ بدْ آوازِ تَهَا وُهْ اِپْنِي كَوْ خُوشِ آوازِ جَانَتَا قِضاكَارِ
 اِيَّكَ دِنْ وُهْ شَخْصٌ كُچْهَهْ گَا رَهَا تَهَا اُسْ كِيْ نِزْدِيَّكَ اِيَّكَ دَهْوِيِ رسِيِ

OCT 13 1947

Deacidified using the Bookkeeper process
Neutralizing agent: Magnesium Oxide
Treatment Date: July 2007

Preservation Technologies

A WORLD LEADER IN PAPER PRESERVATION

111 Thomson Park Drive
Cranberry Township, PA 16066
(724) 779-2111

LIBRARY OF CONGRESS



0 019 317 458 9